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1 Sammanfattning 

Calluna AB har 2023 på uppdrag av WSP Sverige AB utfört en förstudie naturvärdesinventering 
(NVI) av området runt slussarna i Trollhätte kanal, Trollhättan kommun. Bakgrunden till 
inventeringen är att nya slussar i Göta älv ska byggas i Trollhättan och att olika placeringar ska 
jämföras. En NVI syftar till att beskriva och värdera naturområden av betydelse för biologisk 
mångfald inom ett avgränsat område.  

Uppdraget har utförts enligt SIS standard för naturvärdesinventeringar. NVI:n utfördes på 
förstudienivå med detaljeringsgrad medel utan tillägg. Ett fältbesök för att avgränsa 
naturvärdesobjekt från förstudien utfördes 16 december 2022.  

Inventeringsområdet består i huvudsak av stadsnära skog, park och bebyggelse. Naturen är 
varierad. Det finns bestånd av blandskog, ädellövskog, tallskog och granskog samt områden av 
öppnare karaktär med ett stort inslag av äldre ädellövträd, bland annat i alléer.  

Vid inventeringen avgränsades totalt 36 naturvärdesobjekt (totalt 62,2 ha av 
inventeringsområdets 127 ha). Av dessa objekt var 6 preliminärt med högsta eller högt 
naturvärde och 7 preliminärt med högsta, högt eller påtagligt naturvärde och 23 med högt eller 
påtagligt naturvärde. 

Vid Callunas fältkontroll noterades 4 naturvårdsarter, det vill säga arter som indikerar att 
området har naturvärde, att området har förutsättningar att vara artrikt eller att själva området 
har särskild betydelse för biologisk mångfald. Genom nedladdade fynduppgifter från 
Analysportalen (en tjänst som samlar svenska biodiversitetsdata) samt Naturcentrums tidigare 
inventering tillkom ytterligare 132 naturvårdsarter. Totalt ger detta 136 konstaterade 
naturvårdsarter för inventeringsområdet (ytterligare naturvårdsarter än de som påträffats kan 
dock förekomma1).  

Callunas fältkontroll och tidigare fynduppgifter från området visar på förekomst av 58 skyddade 
arter enligt artskyddsförordningen (2007:845). Av dessa är 39 fågelarter prioriterade enligt 
Naturvårdsverkets rekommendation.  

NVI-rapporten utgör ett stöd för bedömningar enligt miljöbalken 3 kap 3§. Hänsyn som tas till 
områden med positiv betydelse för biologisk mångfald bidrar till att uppfylla miljöbalkens krav, 
Sveriges internationella åtaganden samt de av riksdagen antagna miljökvalitetsmålen.  

  

 
1 I rapporten (bilaga 3) listas endast de naturvårdsarter som noterades vid Callunas inventering samt de tidigare fynduppgifter 
som framkommit vid uppdragets undersökning av tidigare känd kunskap. Det kan dock alltid förekomma ytterligare 
naturvårdsarter i ett område, vilka ännu inte har påträffats, identifierats eller rapporterats in av någon.  
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2 Inledning  

2.1 Uppdrag och syfte 

Miljökonsultföretaget Calluna AB har 2022 på uppdrag av WSP Sverige AB utfört en 
naturvärdesinventering (NVI) av området kring Trollhätte kanal, i Trollhättans kommun. 

Bakgrunden till inventeringen är att Trafikverket planerar att bygga nya slussar i kanalen och 
undersöker två alternativa dragningar. Resultaten från Callunas naturvärdesinventering ska 
utgöra underlag för den fortsatta planeringsprocessen. Tidigare har området undersökts 
avseende naturvärden med hjälp av naturvärdesinventeringar och fördjupade artinventeringar, 
livsmiljö för fladdermöss och mindre hackspett samt särskilt skyddsvärda träd. Utöver det har 
på kommunal nivå upprättats naturvårdsplan och landskapsekologisk analys. För en lista över 
underlagen med referenser se tabell 2 i avsnitt 3.3. 

Syftet med en naturvärdesinventering är att beskriva och värdera naturmiljöer av betydelse för 
biologisk mångfald inom ett avgränsat område. Bedömningen av naturvärdet görs utifrån de två 
bedömningsgrunderna biotop (typ av naturmiljö) och arter. En NVI resulterar i avgränsningar 
av områden, naturvärdesklassningar, objektbeskrivningar, artlistor med noterade 
naturvårdsarter och skyddade arter, samt en övergripande rapport. Observera att listan över 
noterade naturvårdsarter inte är en total lista över förekommande arter i området, för detta 
krävs en särskild artinventering.  

En NVI kan utgöra en grund inför konsekvensbedömningar eller inventeringar av andra 
miljöaspekter än naturmiljö (till exempel friluftsliv, kulturmiljö, geologi, landskapsbild och 
ekosystemtjänster), men bedömningar av andra miljöaspekter än natur ingår inte i NVI-
resultatet. Naturvärdesinventeringen innefattar inte heller analys av huruvida risk föreligger för 
förbud enligt artskyddsförordningen. En sådan analys görs inom en artskyddsutredning. En NVI 
är dock ett användbart underlag till en artskyddsutredning och NVI:n ska om möjligt 
uppmärksamma om behov finns av en artskyddsutredning.  

2.2 Inventeringsområdet 

Inventeringsområdet ligger intill Göta älv i Trollhättans kommun, Västra Götalands län. Området 
omfattar cirka 127 ha och består av stadsnära skog av olika karaktär, park och allé samt 
bebyggelse. Inom delar av området ligger Älvrummets och Ryrbäckens naturreservat som gör 
att marken i stor utsträckning används för friluftsliv. Större verksamheter och infrastruktur 
såsom vattenkraftverk och slussar förekommer också i området, samt i viss mån även bostäder.   
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Figur 1. Kartan visar inventeringsområdets avgränsning och hur området är beläget i förhållande till tätorten 
Trollhättan samt sjön Vänern i norr.   
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3 Metod och genomförande  

3.1 Metodbeskrivning 

Naturvärdesinventeringen har beställts enligt SIS standard2 utan tillägg enligt standarden (tabell 
1).  

Tabell 1. ”Ja” markerar de tillägg enligt NVI-standarden som har beställts och utförts inom ramen för Callunas 
uppdrag.  

Beställd? Möjliga tillägg till NVI 

Nej Kartering av Natura 2000-naturtyp 

Nej Detaljerad redovisning av artförekomst 

Nej Fördjupad artinventering 

 

Naturvärdesinventering 

Naturvärdesinventeringen vid Trollhätte kanal har utförts enligt SIS standard (SIS, 2014) och 
metoden finns beskriven i sin helhet i standarden3. En kortfattad metodbeskrivning finns även i 
bilaga 1 till denna rapport. Calluna är ackrediterade4 för naturvärdesinventeringar, vilket 
innebär årliga kontroller där företaget får visa att metoder, rutiner och verktyg för att utföra NVI 
enligt standarden håller god kvalitet och att personalen har rätt kompetens.  

Uppdragets NVI har beställts och utförts på förstudienivå med detaljeringsgrad medel. 
Detaljeringsgraden medel innebär att minsta obligatoriska karteringsenhet är 0,1 ha eller för 
linjeformade objekt 50 meter.  

En NVI på förstudienivå innebär detaljerade studier av inventeringsområdet och det 
omkringliggande landskapet genom tillgängliga underlag och informationskällor. 
Skrivbordsstudien resulterar sedan i potentiella naturvärdesobjekt och när det är möjligt även i 
preliminära naturvärdesklassningar. Inventeringsområdet har avgränsats av beställaren till ett 
område som omfattar 127 ha (se kartan i figur 1). En flygbildstolkning har genomförts utifrån 
ortofoton och kända underlag. En fältkontroll har gjorts för att säkerställa de potentiella 
naturvärdesobjektens avgränsningarna och för att få en uppfattning om området. De källor som 
har granskats redovisas i mer detalj i avsnitt 3.3.  

Ett utsök av fynduppgifter om naturvårdsarter och skyddade arter har gjorts i Svenska 
LifeWatch Analysportal (Leidenberger et al., 2016). Detta utsök gjordes med hjälp av Callunas 
sökfilter (version: 3.1.7) som identifierar naturvårdsarter och skyddade arter. I fält har även 
påträffade naturvårdsarter och skyddade arter registrerats. Påträffade naturvårdsarter och 
skyddade arter från både nedladdade data och fältarbetet redovisas sedan enligt Callunas 
filtrering av artuppgifter.  

I artlistan i bilaga 3 framgår motiven till varför de påträffade naturvårdsarterna utgör 
naturvårdsarter samt vilka arter som inte finns på nationella listor men som Calluna själva 

 
2 SS 199000:2014 ”Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald (NVI) – genomförande, naturvärdesbedömning och 
redovisning”. 

3 Standarden kan köpas från SIS förlag: https://www.sis.se/standardutveckling/tksidor/tk500599/sistk555/. 

4 Calluna AB är ackrediterade av SWEDAC sedan december 2017 för naturvärdesinventeringar i stränder och terrestra 
naturtyper enligt SIS-standarden för NVI. Calluna var det första företaget att ackrediteras för inventeringar enligt standarden. 

Beställd? Möjliga tillägg till NVI 

Nej Naturvärdesklass 4 

Nej Generellt biotopskydd 

Nej Värdeelement 
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definierar som naturvårdsarter. Under rubriken Naturvårdsarter i avsnitt 4.3 finns en faktaruta 
med förklaring av begreppet naturvårdsart.  

Arters benämningar följer så långt det är möjligt SLU:s taxonomiska databas Dyntaxa (SLU 
Artdatabanken, 2020). Alla hänvisningar till den svenska rödlistan gäller den senaste upplagan 
(SLU Artdatabanken, 2020).  

3.2 Tidpunkt för arbetet och utförande personal  

NVI-uppdraget genomfördes under november 2022-januari 2023. Datum för utsök av 
underlagsdata redovisas vid respektive källa i avsnitt 3.3 nedan. Fältkontrollen genomfördes 16 
december 2022.  

Förarbetet med eftersökning och granskning av tillgängliga underlag och tidigare 
artobservationer samt flygbildstolkning och bedömning av preliminära naturvärdesobjekt 
gjordes av landskapsekolog och GIS-specialist Andreas Souropetsis från Calluna AB. Fältkontroll 
utfördes av ekologerna Erik Edvardsson och Alexander Schäpers från Calluna AB. I samband 
med rapportarbetet granskades förstudiens avgränsade objekt utifrån ekologiska aspekter. 

3.3 Informationskällor och referenslitteratur 

Vid naturvärdesinventeringen har ett antal informationskällor genomsökts efter upplysningar 
om platsens tidigare kända naturvärden och skyddade områden relevanta för denna förstudie. 
Tabell 2 nedan redovisar de källor som har genomsökts och använts som underlag vid 
bedömningar och avgränsningar. 

Tidigare underlag har legat till grund för denna förstudie: från konsultföretaget Naturcentrum 
finns ett antal undersökningar, t.ex. en NVI från 2021 (Börjesson, 2021) med tillhörande 
fördjupade inventeringar av fladdermöss (Bohman 2016; Ahlén & Bohman, 2021) och fåglar 
(Svedholm, 2021), en naturvärdebedömning från 1997 (Stenström, 1997).  

Utöver Naturcentrums underlag användes också en landskapsekologisk analys av området som 
utfördes av konsultföretaget Ecocom 2015 (Arnesson, m.fl. 2015), Trollhättans kommuns 
naturvårdsplan från 2016 (Trollhättans stad, 2016) samt en kartläggning av potentiella habitat 
för mindre hackspett i norra delen av inventeringsområdet (Åhlund, 2018).  

Efter kontakt med kommunekologen Jeanette Wadman (Trollhättan kommun) fick Calluna även 
ta del av data från en ytterligare inventering av särskilt skyddsvärda träd, samt GIS-underlag 
från kartläggningen av livsmiljöerna av mindre hackspett från (Åhlund, 2018). Analysen av 
livsmiljöer för mindre hackspett gjordes i samband med ett annat projekt och täcker därför bara 
in den norra delen av det aktuella inventeringsområdet. 

Annan information som ingick som kunskapsunderlag är underlag från Naturvårdsverkets 
nationella marktäckedatabas, där filtrering efter fuktiga områden (såsom fuktskogar, 
myrmarker, etc.) klassades som potentiella jaktmiljöer för fladdermöss och där äldre lövskog 
eller blandskog utsågs som potentiella kolonihabitat för fladdermöss. 

Som stöd vid uppdragets bedömning av naturvärden användes SIS-standarden (SIS, 2014) samt 
den litteratur som listas i avsnittet Referenser.  

Tabell 2. Redovisning av genomgångna informationskällor relevanta som kunskapsunderlag för denna förstudie- 
NVI. Mer detaljerade resultatet av informationssökningen redovisas i avsnittet Resultat.  

Informationskälla Utsök Kommentarer  Utfall 

Artobservationer:    
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Informationskälla Utsök Kommentarer  Utfall 

Naturvårdsarter och skyddade arter 

Fynduppgifter för inrapporterade 
observationer av arter. Data nedladdad från 
Svenska LifeWatch Analysportal 
(Leidenberger et al., 2016), där följande 
databaser användes vid utsök: Artportalen 
samt Analysportalens samtliga övriga 
databaser för artobservationer. 

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökningen begränsad 
till tidsperioden 1997–
2022. Sökområdet 
omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Utsök av 
naturvårdsarter5 och 
skyddade arter enligt 
Callunas filter för utsök 
av naturvårdsarter.  

Sökningen gav 
resultat, se avsnitt 
4.3. 

IVL Svenska Miljöinstitutet:    

Kustklassning 

GIS-skikt med klassning av kusttyper och 
strändernas beskaffenhet, användning samt 
lämplighet för bad- och friluftsliv. 

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m. 

Sökningen gav inga 
resultat. 

Havs- och vattenmyndigheten:    

Värdefulla vatten 

En sammanställning (GIS-skikt) av Sveriges 
mest värdefulla sötvattensmiljöer för 
miljökvalitetsmålet Levande sjöar och 
vattendrag. 

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m. 

Sökningen gav 
resultat, se avsnitt 
4.2. 

Jordbruksverket:    

Jordbruksblock 

GIS-skikt med uppgifter om betesmark och 
åkermark i Sverige som lantbrukare har sökt 
stöd för vid något tillfälle (Blockdatabasen). 

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav 
resultat, se avsnitt 
4.2. 

Ängs- och betesmarker 

GIS-skikt med data från Svenska ängs- och 
betesmarksinventeringen (TUVA), 
innehållande både ängs- och 
betesmarksobjekt och naturtypsytor.  

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav inga 
resultat. 

Naturvårdsverket:    

Kulturreservat 

Skyddade områden enligt 7 kap MB med 
värdefulla kulturpräglade landskapsområden. 

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav inga 
resultat. 

Natura 2000-områden 

GIS-skikt med skyddade områden enligt 7 
kap. 27 § MB. Naturtypskarta med kartering 
av Natura 2000-naturtyper för de naturtyper 
som ingår i EU:s Art- och habitatdirektiv, 
bilaga 1 (EEG 92/443) samt ett urval av 
andra naturtyper.  

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav inga 
resultat. 

 
5 Naturvårdsart – indikerar att området har naturvärde, att området har förutsättningar att vara artrikt eller att arten i sig själv är 
av särskild betydelse för biologisk mångfald. Naturvårdsart är ett begrepp inom SIS-standard för NVI, läs mer i bilaga 1. 
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Informationskälla Utsök Kommentarer  Utfall 

Naturreservat 

GIS-skikt med skyddade områden enligt 
7 kap. MB med syfte att bevara biologisk 
mångfald, vårda och bevara värdefulla 
naturmiljöer eller tillgodose behov av 
områden för friluftslivet.  

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav 
resultat, se avsnitt 
4.2. 

RAMSAR-områden 

GIS-skikt med internationellt värdefulla 
våtmarksområden skyddade av 
Ramsarkonventionen.  

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav inga 
resultat. 

Riksintressen natur 

GIS-skikt med områden som av riksdagen 
har utpekats som riksintresse för naturvård 
(3 kap. 6 § MB).  

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav 
resultat, se avsnitt 
4.2. 

Våtmarksinventeringen 

GIS-skikt med våtmarker som pekats ut som 
värdefulla vid Naturvårdsverkets inventering. 
I norra Sverige har alla våtmarker >50 ha 
inventerats (med några undantag), i södra 
Sverige alla våtmarker som var >10 ha. 

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav inga 
resultat. 

Andra skyddade områden 

Skyddade områden enligt 7 kap MB utöver 
ovanstående. Naturminnen, 
naturvårdsområden, djur- och 
växtskyddsområden, biotopskyddsområden, 
skyddade älvar, nationalparker och 
nationalstadsparker.  

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav 
resultat, se avsnitt 
4.2. 

Skogsstyrelsen:    

Naturvårdsavtal 

GIS-skikt med tidsbestämt skyddade 
områden som t.ex. är beroende av skötsel 
för att bevara naturvärden eller där 
naturvärdena gynnas bäst av fri utveckling 
utan skogsbruk. Avtalstid kan vara 1–50 år.  

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav inga 
resultat. 

Nyckelbiotoper och naturvärden  

GIS-skikt med naturvärden inventerade av 
Skogsstyrelsen på småskogsbrukets mark 
samt från skogsbolags och större 
markägares egna inventeringar.  

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav 
resultat, se avsnitt 
4.2. 

Sumpskogar  

GIS-skikt med skogsklädd våtmark från 
inventering av Skogsstyrelsen. 

Utsök gjordes 
25 november 
2022. 

Sökområdet omfattade 
inventeringsområdet 
och en buffertzon på 
1000m.  

Sökningen gav inga 
resultat. 
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Trollhättans stad 

 Naturvårdsplan - Värdefulla områden för 
biologisk mångfald i Trollhättans 
kommun. 2016. 

 GIS skikt: habitatanalys för mindre 
hackspett och särskilt skyddsvärda träd 
(tillhandahållen av Jeanette Wadman, 
kommunekolog, Trollhättan) 

 

   

Ecocom 

 Arnesson et. al. 2015. 
Landskapsekologisk analys av 
Trollhättans kommun. Ecocom AB.  

 

   

3.4 GIS och fältdatafångst 

Vid fältkontrollen utfördes fältdatafångst med hjälp av ESRI:s fältapplikation ArcGIS Field Maps 
på en smartphone. Lägesnoggrannheten för denna enhet är vanligen 5–10 meter eller bättre, 
förutom i tät skog eller nära höga byggnader då det kan vara något sämre. Den geodatabas som 
Calluna använder i ArcGIS Field Maps har de attribut som specificeras i SIS standard 199000 
(SIS, 2014).  

GIS-skikt med naturvärdesobjekt från inventeringen har upprättats. Till GIS-skikten finns även 
tillhörande metadatablad med bland annat beskrivningar av attributdata.   
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4 Resultat  

4.1 Allmän beskrivning av inventeringsområdet  

Inventeringsområdet ligger stadsnära i Trollhättans stad längs Göta älv. Området innefattar 
delar av två olika naturreservat (Älvrummet och Ryrbäcken) samt många parkmiljöer och 
miljöer som har använts och nyttjats av människan under en lång tid. Det finns gamla, grova 
träd, både i alléer och enskilda, samt öppna gräsytor som är klippta eller betas. Området är 
kuperad med branta bergsväggar. På flera platser ligger bergen i dagen. Det finns också privata 
trädgårdar och flera större verksamheter, bl.a. vattenkraftverk. Trots att älven är starkt påverkat 
av regleringar genom vattenkraften och slussarna, bidrar närheten till vatten till en ökad 
biologisk mångfald genom t.ex. insektsproduktion och förutsättningar för andra vattenkrävande 
organismer, även om vandrande organismer påverkas starkt av barriären i vattnet. I sin helhet 
utgörs inventeringsområdet av en stor variation av miljöer vilket bidar till de höga naturvärden 
som också finns dokumenterade sedan tidigare. 

I området kan särskilt nämnas värdet av flera tallskogsmiljöer med grova träd och död ved i 
solbelysta lägen, vilket erbjuder gynnsamma förutsättningar för en ökad biologisk mångfald. 
Även uppvuxna granskogar, äldre ekar och askar samt flera alléer utgör värdefulla miljöer. 

 

4.2 Skyddad natur och övrig känd kunskap om området 

4.2.1. Inom inventeringsområdet 

Förarbetets informationssökning visar att det inom inventeringsområdet finns skyddad natur 
enligt 7 kap miljöbalken (MB) i form av två naturreservat, Älvrummet och Ryrbäcken (figur 2). 
Båda naturreservat sträcker sig vidare utanför inventeringsområdet. 

Utöver ovanstående skyddad natur kan det även finnas områden som omfattas av 
strandskyddsbestämmelser enligt 7 kap miljöbalken 13 §. Det kan gälla både generellt 
strandskydd (100 m från strandlinje) och utökat strandskydd (300 m från strandlinje). Huruvida 
bestämmelser om strandskydd förekommer i området har inte utretts i denna NVI.  

Både inom och utanför inventeringsområdet ligger riksintresse för naturvård (Göta och Nordre 
älvs dalgångar), skyddad enligt 3 Kap 6 § MB. Fynd av naturvårdsarter och skyddade arter från 
Analysportalens utsök finns redovisade inom och upp till 1 km utanför inventeringsområdet 
(figur 3). Inom och utanför inventeringsområdet ligger även flera jordbruksblock, en del i form 
av betesmarker (figur 2). 

Dessutom förekommer inom inventeringsområdet och buffertzonen särskilt skyddsvärda träd 
(figur 2), naturvärdesobjekt från Naturcentrums NVI (figur 3), potentiella jakt- och 
koloniområden för fladdermöss (figur 4) samt utpekade lämpliga miljöer för mindre hackspett 
från Naturcentrums analys (figur 5). 

4.2.2. Utanför inventeringsområdet 

Inom buffertzonen på 1 km, men till största delen utanför inventeringsområdet, ligger området 
Göta och Nordre älv som ett särskilt värdefullt vatten för fisk (figur 2). 

Helt utanför, men inom buffertzonen på 1 km ligger naturvårdsområdet Slättbergen, några 
nyckelbiotoper samt ett TUVA området.  
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Figur 2. Kartan/bilden visar områdesskydd i form av naturreservat samt övrig relevant kunskap om området 
såsom riksintressen, värdefulla vatten, levande sjöar och vattendrag, jordbruksblock och särskilt skyddsvärda 
träd. 
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Figur 3. Kartan/bilden visar naturvärdesobjekt från Naturcentrums inventering (2021) samt artfynd från 
Analysportalen i en 500m buffert runt inventeringsområdet. 
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Figur 4. Kartan visar jaktmiljöer och potentiella kolonihabitat för fladdermöss i och runtomkring 
inventeringsområdet samt artfynd av fladdermöss inom inventeringsområdet. 
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Figur 5. Kartan visar lämpliga miljöer för mindre hackspett. Observera att kartläggningen gjordes inom ramen för 
en annan undersökning enbart för norra delen av inventeringsområdet (Åhlund 2018). 

4.3 Naturvärdesinventeringens resultat 

4.3.1. Naturvärdesobjekt  

Vid inventeringen avgränsades totalt 36 områden med klassning som naturvärdesobjekt (se 
figur 5 och tabell 3). Dessa utgjorde totalt 62,2 ha av inventeringsområdets 127 ha. I en förstudie 
NVI anges endast preliminära naturvärden. Dessa kan ligga inom spannet klass 1–2, högsta eller 
högt naturvärde, inom spannet klass 1–3, högsta, högt eller påtagligt naturvärde eller inom 
spannet 2–3, högt eller påtagligt naturvärde. Den sistnämnda kan komma till stånd när den 
tillgängliga informationen gör det osannolikt att biotopvärdet kan klassas som högt och därmed 
den sammanlagda bedömningen därför ej kan nå högsta naturvärde.   

Av objekten var 6 preliminärt med högsta eller högt naturvärde (klass 1–2), 7 preliminärt med 
högsta, högt eller påtagligt naturvärde (klass 1–3) och 23 preliminärt med högt eller påtagligt 
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naturvärde. Samtliga naturvärdesklassade områden beskrivs var för sig i bilaga 2, med motiven 
till naturvärdesklassningen.  

Miljöer belägna utanför de klassade områdena benämns Övrigt område, vilket innefattar 
områden med lågt naturvärde alternativt områden med positiv betydelse för biologisk mångfald 
men mindre än uppdragets minsta karteringsenhet (d.v.s. ej inom ramen för inventeringens 
beställda detaljeringsgrad).  

Tabell 3. Fördelning av avgränsade naturvärdesobjekt. Inventeringsområdet omfattar totalt 127 hektar.  

Naturvärdesklass Antal objekt Sammanlagd yta (ha) % av inventeringsområdets yta 

Klass 1–2, högsta eller 
högt naturvärde 

6 34,3 27,0% 

Klass 1–3, högsta högt 
eller påtagligt 
naturvärde 

7 9,1 7,0% 

Klass 2-3, högt eller 
påtagligt naturvärde 

23 18,7 14,8% 

 

De identifierade naturvärdesobjekten i området karaktäriseras av blandskog, granskog, 
ädellövskog och triviallövskog med ett inslag av ädellövträd, främst ek, alm och ask. Skogarna 
har en stor variation vad gäller topografi och fuktighet, med både lummiga raviner och 
solexponerade hällar. Dessutom karterades objekt av öppnare karaktär, såsom parker, 
ädellövsalléer och gräsmarker med inslag av hävdgynnade arter.  

De områden som bedömts ha lågt naturvärde kan beskrivas främst som bebyggelse och 
stadsnära natur av yngre eller mindre naturlig karaktär.  

Viktiga underlag som har legat till grund för identifiering av objekt med möjliga höga 
naturvärden är naturvärdesinventeringen från Naturcentrum (2021) samt livsmiljöanalyserna 
för mindre hackspett och fladdermöss. Även förekomsten av äldre ädellövträd, kartläggningen 
av särskilt skyddsvärda träd samt andra referenser redovisade i 3.3 har bidragit till 
avgränsningen. 

Fältbesöket kunde främst vad som gäller biotopkvalitet också bidra med kunskaper för de 
avgränsade objekten. 
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Figur 5. Kartan visar inventeringsområdet med avgränsande naturvärdesobjekt samt preliminär naturvärdesklass. 

4.3.2. Arter från analysportalen 

Naturvårdsarter 

Under Callunas fältkontroll noterades6 4 relevanta naturvårdsarter. I utsök från Analysportalens 
databaser återfanns ytterligare 118 relevanta naturvårdsarter. Från Naturcentrums tidigare 
inventering tillkom dessutom 15 naturvårdsarter. Detta ger totalt 137 naturvårdsarter. I sin 
rapport (2021) har Naturcentrum angett naturvårdsarter vars rödlistning beror på sjukdomar, 
exempelvis skogsalm och ask. Calluna räknar inte dessa som naturvårdsarter och därför 
redovisas de inte i artbilagan (bilaga 3). Däremot står de med i objektbilagan (bilaga 2) i de 
objekt där de noterades under Naturcentrums tidigare inventering.  

 
6 OBS! Noterade naturvårdsarter vid inventeringen är endast de arter som påträffades vid inventeringen. Det kan förekomma 
fler naturvårdsarter. 
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Relevanta naturvårdsarter redovisas i bilaga 3 tillsammans med motivering till varför de har 
utpekats som naturvårdsarter samt i de flesta fall en kortfattad beskrivning av varje arts ekologi.  

Av relevanta naturvårdsarter i området var följande rödlistade7:  

 Starkt hotad (EN): allékrimmerlav, tornseglare och västlig knotterlav.  

 Sårbar (VU): almlav, backsvala, grenigt kungsljus, gråtrut, hussvala, kungsfiskare, liten 
blekspik, sommarsopp, stare.  

 Nära hotad (NT): bergjohannesört, björktrast, blekticka, brunlångöra, drillsnäppa, 
duvhök, entita, fiskmås, granticka, grönsångare, gulsparv, havsörn, klofibbla, kråka, 
lunglav, mindre hackspett, motaggsvamp, nordfladdermus, pilgrimsfalk, rotsopp, 
rödvingetrast, skrattmås, spillkråka, strandskata, svart rödstjärt, svartvit flugsnappare, 
svartöra, svinrot, sydfladdermus, talltita, ärtsångare och utter. 

 

Utöver relevanta naturvårdsarter återfanns i utsökningen även flera naturvårdsarter som 
rensades bort som irrelevanta naturvårdsarter8.  

Skyddade arter  

Vid Callunas fältkontroll noterades 1 art som omfattas av skydd enligt artskyddsförordningen 
(2007:845) och i utsök från SLU Artdatabankens databaser återfanns ytterligare 57 arter. Dessa 
skyddade arter redovisas i bilaga 3 och utgörs av:  

 Fågelarter (som är skyddade enligt 4 § artskyddsförordningen) prioriterade enligt 
Naturvårdsverket (se faktaruta nedan): backsvala, bivråk, björktrast, drillsnäppa, 
duvhök, entita, fiskgjuse, fiskmås, fisktärna, gråsparv, gråtrut, grönfink, grönsiska, 
grönsångare, gulsparv, göktyta, havsörn, hussvala, hämpling, järnsparv, kråka, 
kungsfiskare, kungsfågel, mindre flugsnappare, mindre hackspett, nötkråka, pilgrimsfalk, 
rödvingetrast, skrattmås, spillkråka, stare, strandskata, svart rödstjärt, svartvit 
flugsnappare, talltita, tornseglare, turkduva, törnskata och ärtsångare.  

 Andra vilt levande djurarter än fåglar, skyddade enligt 4 a §, 5 §: brunlångöra, 
dvärgpipistrell, gråskimlig fladdermus, nordfladdermus, större brunfladdermus, 
sydfladdermus, utter och vattenfladdermus. 

 Djurarter skyddade enligt 5 §: bäver 

 Djurarter skyddade enligt 6 §: huggorm, kopparödla, skogsödla, vanlig groda och vanlig 
snok. 

 Växtarter skyddade enligt 8 §: grenigt kungsljus, grönvit nattviol och grön sköldmossa. 

 Växtarter skyddade enligt 9 §: lopplummer. 

 

 
7 Rödlistade arter – Rödlistningen visar risken att en art dör ut. Bedömningen görs bl.a. genom att jämföra artens 
populationsstorlek, populationsförändring, utbredning och grad av habitatfragmentering mot ett antal kriterier. Som rödlistad 
benämns de arter som uppfyller kriterierna för någon av kategorierna: Nationellt utdöd (RE), Akut hotad (CR), Starkt hotad (EN), 
Sårbar (VU), Nära hotad (NT) samt Kunskapsbrist (DD). Arter i kategorierna CR, EN och VU benämns som hotade. 
Rödlistningsangivelser i denna utredning följer den senaste rödlistan från SLU Artdatabanken. 

8 Irrelevant naturvårdsart – Kan exempelvis vara att observationen är mycket gammal eller rör en art som är utgången i 
inventeringsområdet. Det kan även handla om arter som är rödlistade som vildväxande i Sydsverige men som frekvent 
förekommer som trädgårdsrymlingar i andra delar av landet, arter som har påträffats i trakten men där det saknas skäl att anta 
att den även förekommer i inventeringsområdet, fågelarter som säkert inte normalt är hemmahörande i området (som häckfågel 
eller knuten till en specifik rastplats), eller att fyndplatsen är så pass diffust rapporterad att det inte går att säga var arten hör 
hemma. Även Skyddade arter kan vara irrelevanta för naturvärdesbedömning (om sådana förekommer i området redovisas 
dessa i en separat lista). 
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5 Slutsatser 

Naturvärdesinventeringen utgör ett stöd för att kunna tillämpa miljöbalkens portalparagraf 1 
kap 1§ liksom 2 kap miljöbalkens allmänna hänsynsregler, 3 kap 3§ om ekologiskt känsliga 
områden och 3 kap 4§ om skydd av jordbruksmark, samt 6 kap om miljökonsekvensbeskrivning 
och annat beslutsunderlag. NVI:n kan även utgöra stöd för att tillämpa artskyddsförordningen, 
samt användas som underlag för att utveckla ekologisk kompensation, klimatkompensation och 
bevarande av biologisk mångfald.  

Skyddade arter (artskyddsförordningen) kan påverka fortsatt process. Vid denna 
naturvärdesinventering har skyddade arter enligt artskyddsförordningen noterats (se 
avsnitt 4.3). Det rör sig om däggdjur (utter, bäver, fladdermöss), fåglar, groddjur, kräldjur, 
mossor och kärlväxter.  

Skyddade områden (7 kap miljöbalken) kan tydligare påverka fortsatt process än hänsyn till 
oskyddade naturvärden enligt de allmänna hänsynsreglerna (2 kap miljöbalken). 

I det aktuella projektet förekommer oskyddade naturvärden i form av naturvärdesobjekt och 
naturvårdsarter enligt avsnitt 4.3.  

Generellt gäller att naturvärdesobjekt av klass 1 och 2 har så höga värden för biologisk mångfald 
att påverkan bör undvikas. Även naturvärdesobjekt med lägre naturvärdesklass (3 och 4) och 
landskapsobjekt kan ha sådana naturvärden och vara särskilt känsliga från ekologisk synpunkt 
att påverkan bör undvikas, annars om möjligt minimeras. I landskap där naturvärdena över lag 
är låga kan även påverkan på objekt med klass 3 och 4 behöva undvikas.  

Generellt gäller även att naturvärdesobjekt ofta är i den storleken att man kan utgå ifrån att det 
behövs en skyddszon runt objektet för att undvika eller minimera påverkan inne i 
naturvärdesobjektet.  

Genom att ta hänsyn till NVI-objekten och artförekomsterna kan NVI-rapporten bidra till 
uppfyllnad av miljöbalkens krav, Sveriges internationella åtaganden samt de av riksdagen 
antagna miljökvalitetsmål.  

REKOMMENDATION GÄLLANDE PRIORITERING AV FÅGELARTER 

Alla vilt förekommande fågelarter är skyddade enligt 4 § artskyddsförordningen. När syftet med en åtgärd 
är annat än att fånga eller döda fåglar kan utredningen begränsas i det enskilda fallet och en bedömning 
göras för fågelarter där en tillfredställande nivå̊ för populationen riskerar att inte kunna upprätthållas. 
Kriterier för sådana fågelarter är:  

 Arter markerade med B i artskyddsförordningens bilaga 1 (betyder att de är upptagna i bilaga 1 
till EU:s fågeldirektiv  

 Rödlistade arter  

 Arter vars populationer har minskat med 50% sedan 1980  

(Naturvårdsverket & Skogsstyrelsen, 2022) 

 

IDENTIFIERA FÅGELARTER MED MINSKANDE TREND – CALLUNAS METOD 

För att identifiera vilka arter vars populationer har minskat med 50% eller mer sedan 1980 använder 
Calluna den lista på fåglar som Sverige i den s.k. Artikel 12 rapporteringen för fågeldirektivet, har 
rapporterat till EU (Eionet, 2019). Rapportering av fågeldirektivet görs vart sjätte år. Den senaste 
rapporteringen skedde 31 juli 2019 och där gjordes en trenduträkning för perioden 1980–2018. SLU 
Artdatabanken sammanställer rapporteringen av artikel 12 tillsammans med Lunds universitet på uppdrag 
av Naturvårdsverket (NV). Eionet är hemsidan där all data som Sverige rapporterade 2019 enligt 
fågeldirektivet finns publicerad.  
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Skadelindringshierarkin (se figur 6 nedan) är ett rekommenderat verktyg för att få struktur på 
hänsynstagandet när ett projekt ger negativ påverkan på naturmiljön (Boverket, 2018).  

 
Figur 6. Skadelindringshierarkin eller kompensationstrappan. Vid exploateringar ska man i första hand försöka 
undvika eller minimera påverkan, genom skyddsåtgärder. Först om detta inte är möjligt kan kompensation 
övervägas.  
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Bilaga 1 – Metodbeskrivning NVI (SIS standard, 2014) 

Denna bilaga innehåller en kort sammanfattande metodbeskrivning för SIS standard SS 
199000:2014 Naturvärdesinventering avseende biologisk mångfald 
(NVI) – genomförande, naturvärdesbedömning och redovisning9.  

 

Det huvudsakliga syftet med en NVI är att beskriva och värdera naturområden av betydelse för 
biologisk mångfald i ett avgränsat område. NVI:n resulterar i avgränsning av områden, 
naturvärdesklassning, objektbeskrivningar, artlista med naturvårdsarter samt en övergripande 
rapport. Naturvärdesbedömning görs utifrån bedömningsgrunderna biotop och arter (figur 1).  

Bedömningsgrund biotop 

Denna bedömningsgrund omfattar två aspekter: biotopkvalitet och sällsynthet/hot. En 
helhetsbedömning av biotopvärdet görs utifrån bedömningar av båda aspekterna. Biotopvärdet 
bedöms på en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt), se figur 1.  

Biotopkvalitet är olika faktorer som formar biotopen, t.ex. grad av naturlighet (påverkan), 
ekologiska processer, strukturer, element, naturgivna förutsättningar etc.  

Sällsynta biotoper avser biotoper som är mindre vanliga inom ett visst geografiskt område.  

Bedömningsgrund arter 

Denna bedömningsgrund omfattar två aspekter: naturvårdsarter och artrikedom. Artvärdet 
bedöms på en fyrgradig skala (obetydligt, visst, påtagligt och högt), se figur 1.  

Naturvårdsarter indikerar att ett område har naturvärde, att området har förutsättningar att 
vara artrikt eller att naturvårdsarten i sig själv är av särskild betydelse för biologisk mångfald. 
Naturvårdsarter är ett samlingsbegrepp för bl.a. skyddade arter enligt artskyddsförordningen, 
rödlistade arter, typiska arter (Natura 2000) och signalarter (ex. framtagna artlistor från 
Skogsstyrelsen och Jordbruksverket). Bedömningen för naturvårdsarter ska grunda sig på 
faktiska fynd av arter från inventeringen, Artportalen eller annat kunskapsunderlag och värdet 
bedöms utifrån både antalet olika naturvårdsarter, arternas livskraft och hur goda indikatorer 
de är för naturvärde. 

Artrikedom ska bedömas utifrån artantal eller artdiversitet och är en viktig bedömningsgrund 
framför allt i naturtyper där kunskapen om naturvårdsarter är bristfällig.  

Naturvärdesklasser 

En samlad bedömning av det inventerade objektets naturvärdesklass görs utifrån utfallet för 
bedömningsgrunderna biotop och arter. I standarden finns en matris som ger inventeraren 
vägledning till vilken klass som ska sättas utifrån områdets biotopvärde och artvärde (figur 1). 
Om inventeraren inte kan ge ett säkert resultat för naturvärdesklass ska det anges att 
bedömningen är preliminär.  

 
9 Version publicerad 2014. Standarden i sin helhet kan köpas från SIS förlag.  
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Figur 1. Bedömningsgrunderna för NVI. Matrisen visar hur utfall av bedömningsgrunderna art respektive biotop 
leder till en viss naturvärdesklass. Figur hämtad ur standarden (SIS, 2014).  

Objekt med naturvärdesklass utgör naturvärdesobjekt. I standarden finns följande 
naturvärdesklasser:  

 högsta naturvärde naturvärdesklass 1 – störst positiv betydelse för biologisk mångfald  

 högt naturvärde naturvärdesklass 2 – stor positiv betydelse för biologisk mångfald  

 påtagligt naturvärde naturvärdesklass 3 – påtaglig positiv betydelse för biologisk 
mångfald  

 visst naturvärde naturvärdesklass 4 – viss positiv betydelse för biologisk mångfald 
(Naturvärdesklass 4 är ett tillägg och ingår inte i beställning enligt grundutförande) 

Landskapsobjekt kompletterar naturvärdesobjekt och innebär att naturvärde av 
landskapsekologisk karaktär ska redovisas som geografiska områden (se figur 2). Dessa kan 
avgränsas när landskapets betydelse för biologisk mångfald uppenbart är större eller av annan 
karaktär än de ingående naturvärdesobjektens betydelse.  

Lågt naturvärde är de områden som inte uppfyller kriteriet för att utgöra naturvärdesobjekt och 
dessa märks inte ut på kartor. Områdenas karaktär ska dock beskrivas i rapporten tillsammans 
med den allmänna beskrivningen av hela inventeringsområdets natur.  

Övrigt område kallas den yta som ingår i inventeringsområdet men som inte avgränsas som 
naturvärdesobjekt. Området kan då antingen utgöras av lågt naturvärde (se ovan) eller av 
naturvärde men att objektet är mindre än den minsta karteringsenheten i beställd 
detaljeringsgrad (se nedan).   
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Figur 2. Schematisk bild av ett inventeringsområde med naturvärdesobjekt och landskapsobjekt. Figur hämtad ur 
standarden (SIS, 2014).  

Nivå och detaljeringsgrad 

En NVI kan beställas och utföras på olika nivåer och med olika detaljeringsgrad. Det finns dels 
förstudienivå (där fältinventering inte ingår), dels fältnivå (där både förstudiearbete och 
fältinventering ingår).  

Vid NVI på förstudienivå identifieras naturvärdesobjekt utifrån studier av kartor och flygbilder 
samt tillgängligt kunskapsunderlag. Vid denna nivå är det tillåtet att låta bli att klassa områdena 
till naturvärdesklass, det räcker att ange ”potentiellt naturvärde”. Naturvärdesbedömning på 
förstudienivå har alltid statusen preliminär bedömning.  

Vid NVI på fältnivå identifieras områden med naturvärdesklass 1, 2 och 3 och kan göras med 
olika detaljeringsgrad (se tabell 1 nedan). Identifiering av naturvärdesobjekt med 
naturvärdesklass 4 är ett tillägg (se nedan) och ingår inte i ordinarie NVI på fältnivå. 

Tabell 1. Storlek på naturvärdesobjekt som ska kunna identifieras för NVI fältnivå med olika detaljeringsgrader.  

Detaljeringsgrad Storlek på naturvärdesobjekt 

Fält – översikt 
En yta av >1 ha alternativt ett linjeformat objekt med en längd på >100 meter och en 
bredd på >2 meter. 

Fält – medel 
En yta av >0,1 ha alternativt ett linjeformat objekt med en längd på >50 meter och en 
bredd på >0,5 meter. 

Fält – detalj 
En yta av >10 m2 alternativt ett linjeformat objekt med en längd på >10 meter och en 
bredd på >0,5 meter. 

 

Tillägg 

NVI på förstudienivå och NVI på fältnivå kan kompletteras med ett eller flera av nedanstående 
tillägg. Dessa tillägg kan avse hela eller delar av inventeringsområdet.  

Naturvärdesklass 4 

Tillägget Naturvärdesklass 4 innebär att även naturvärdesobjekt av denna klass avgränsas. 
Tillägget kan göras på både förstudie- och fältnivå.  
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Generellt biotopskydd 

Tillägget Generellt biotopskydd innebär att alla områden som omfattas av det generella 
biotopskyddet enligt miljöbalken 7 kap 11§ och förordningen om områdesskydd ska identifieras 
och kartläggas, oavsett storlek.  

Värdeelement 

Tillägget Värdeelement innebär att element som är särskilt viktiga för inventeringsområdets 
naturvärde ska eftersökas, kartläggas och redovisas. Detta för att det ska vara möjligt att kunna 
se var värdeelementen i området förekommer, oavsett om de ligger inom ett naturvärdesobjekt 
eller inte. Tillägget ska göras i fält.  

Kartering av Natura 2000-naturtyp 

Tillägget Kartering av Natura 2000-naturtyp innebär att eventuella Natura 2000-naturtyper 
inom inventeringsområdet ska identifieras och avgränsas, samt att dess status ska bedömas. 
Detta görs enligt Naturvårdsverkets manualer för inventering av olika Natura 2000-naturtyper. 
Tillägget ska göras i fält.  

Detaljerad redovisning av artförekomst 

Tillägget Detaljerad redovisning av artförekomst innebär att förekomster av naturvårdsarter ska 
redovisas på karta eller med koordinater med en noggrannhet på 10–25 meter (beroende på 
satellitmottagning). Tillägget innebär inte att arterna eftersöks noggrannare, men att varje 
påträffad förekomst redovisas med större noggrannhet. Tillägget ska göras i fält.  

Fördjupad artinventering 

Tillägget Fördjupad artinventering innebär att specifika arter eller artgrupper inventeras. 
Metodik och tidpunkt anpassas efter de arter/artgrupper som eftersöks samt efter syftet med 
naturvärdesinventeringen. Inventeringen ska utföras under den säsong då arten/artgruppen är 
möjlig att identifiera och lämplig att inventera. Tillägget ska göras i fält.  

Genomförande 

Standarden beskriver hur en NVI ska genomföras med avseende på förarbete, utförande samt 
vad en rapport och redovisning måste innehålla. Där finns även anvisningar för hur ett 
naturvärdesobjekt ska avgränsas, det vill säga vad som får ingå i samma naturvärdesobjekt.  

I standarden finns definitioner och beskrivningar av naturtypsindelning. I den tekniska 
rapporten finns även en vägledning vid naturvärdesbedömning för varje naturtyp.  

Fynd av naturvårdsarter ska registreras i Artportalen eller motsvarande nationell databas för 
artobservationer i samband med redovisningen.  
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Bilaga 2 – Objektförteckning NVI  

För en del av objekten har en områdesbeskrivning hämtats direkt från Naturcentrums tidigare 
rapport och citeras enligt följande: Börjesson, E. 2021.: ”…beskrivning…”.  

Naturvärdesobjekt nr 1  

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–2 Skog och träd Granskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Medelålder-äldre granskog med många döda träd. Inventerades 
2021 – klass 2, högt värde. Påtagligt värde enligt Naturvårdsplan 
2016. 

Analysportalen: kransmossa, blåmossa 

Naturcentrum: alm, ask, grön sköldmossa, 
blåmossa, vågig sidenmossa, västlig 
hakmossa, krusig ulota 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

” Barrskogsbevuxen brant sluttning mot älven med 
naturskogskaraktär. Skogen är varierad med både mer slutna 
partier och mindre hällmarker med glest eller obefintligt trädskikt. 
Gran och tall dominerar, men ett påtagligt inslag av asp, björk 
och senvuxna ekar. Inslaget av död ved är stort, både som lågor 
och torrakor, barrträd och lövträd. Närmast älven sluttar 
terrängen starkt ned mot vattnet med moss- och lavbevuxna 
hällar. Mot öster övergår beståndet mer mot planterad granskog 
och mer näringsrik mark.” 

 

Hela området ligger inom ett riksintresse för naturvård. I 
områdets sydöstra hörn ligger ett gammalt stenbrott som utgör en 
skogshistorisk yta.   

Objektet ligger delvis utanför inventeringsområdet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 2,2 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 

Bild Övriga kommentarer 

 Observera att Callunas objekt är cirka 1 ha 
större än Naturcentrums tidigare 
avgränsning.  
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Naturvärdesobjekt nr 2 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–3 Skog och träd Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Äldre tallar och bredkroniga lövträd. Inventerades 2021 – Klass 3. 
Högt värde i Naturvårdsplan 2016. Sydvästra delen utpekat som 
en potentiell jaktmiljö och kolonihabitat för fladdermöss. 

Analysportalen: dvärgpipistrell, 
nordfladdermus 

Naturcentrum: alm, tandrot 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Grov granskog samt ett mindre almbestånd på näringsrik mark. 
Granskogen är med all säkerhet planterad, till stora delar 
likåldrig. Inslaget av död ved är emellertid stort med bl.a. grova 
lågor av gran samt almar som dött av almsjuka. Markskiktet 
domineras i öppnare partier av högörtsflora, med bl.a. tandrot, 
häckvicker och skogsfräken.” 

 

Hela området ligger inom ett riksintresse för naturvård. I 
områdets sydvästra hörn ligger ett gammalt stenbrott som utgör 
en skogshistorisk yta.   

Objektet ligger delvis utanför inventeringsområdet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,5 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesobjekt nr 3 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–3 Skog och träd Triviallövskog med 
ädellövinslag  

  

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Gles löv-ädellövskog. Inventerades 2021 – klass 3. Högt värde i 
Naturvårdsplan 2016. Naturreservat, N2000 (9801). Jaktmiljö och 
potentiella kolonihabitat för fladdermöss. 

Analysportalen: huggorm, nordfladdermus, 
stjärtmes, större brunfladdermus, tofsmes, 
trubbfjädermossa 

Naturcentrum: alm, tandrot 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Grov granskog samt ett mindre almbestånd på näringsrik mark. 
Granskogen är med all säkerhet planterad, till stora delar 
likåldrig. Inslaget av död ved är emellertid stort med bl.a. grova 
lågor av gran samt almar som dött av almsjuka. Markskiktet 
domineras i öppnare partier av högörtsflora, med bl.a. tandrot, 
häckvicker och skogsfräken.” 

 

Hela området ligger inom Ryrbäckens naturreservat. Området 
kan vara relevant för fladdermöss. Flera arter rapporterade och 
kan knytas till objektets lövskog. Gamla eller döda träd kan ha 
håligheter som är livsmiljö för fladdermöss. Naturcentrums 
bedömning av klass 3 visade inga tecken på att det togs hänsyn 
till förekomst av fladdermöss. 

Objektet ligger delvis utanför inventeringsområdet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,34 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesobjekt nr 4 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–2 Skog och träd Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Äldre gran och tallskog med inslag av löv. Döda träd och död ved 
förekommer. Inventerades 2021 – klass 1. Högt värde i 
Naturvårdsplan 2016. Delar av objektet sannolikt jaktmiljöer för 
fladdermöss. Potentiella kolonihabitat för fladdermöss. 

Analysportalen: bäver, vanlig snok, 
dvärgpipistrell, dvärgtufs, grönsångare, 
guldlockmossa, kungsfiskare, 
nordfladdermus, större brunfladdermus, 
större träfjäril, tandrot, trubbfjädermossa, 
vanlig groda, vätteros 

Naturcentrum: alm, ask, granbräken, utter, 
trubbfjädermossa, grov fjädermossa, 
guldlockmossa, dvärgtufs 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”En miljö med hög luftfuktighet utmed Ryrbäcken och dess 
mynning i Göta älv. Bäcken skär i ett parti djupt ned i en närmast 
canyonlik ravin med stränder både av lösa lager och av en 
bergvägg. Trädskiktet är varierat och kan bäst beskrivas som en 
grov blandskog, med mycket gran utmed bäcken och i ravinen för 
att mer övergå mot löv i anslutning till älven, främst klibbal, björk, 
asp, hägg och rönn. Delar av granbeståndet är ungt, enhetligt 
och förefaller planterat medan stora delar av beståndet har 
naturskogskaraktär. Spåren efter mänsklig aktivitet är talrika, 
både som ingrepp i Ryrbäckens fåra och som rester efter ett 
tegelbruk med bl.a. slagghögar. Objektet är en av de viktigaste 
fladdermusmiljöerna kring Trollhättans slussar och är också artrik 
vad gäller fåglar. Se vidare fördjupade artinventeringar av 
fladdermöss och fåglar.” 

 

Större delen av objektet ligger inom Ryrbäckens naturreservat. 
Delar av objektet ligger även inom ett riksintresse för naturvård 
och kulturmiljövård. 

 

9050 Näringsrik granskog 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 3,7 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesobjekt nr 5 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–2 Skog och träd Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Vuxen blandskog med tall och löv. Inventerades 2021 – klass 2. 
Flera grova träd. 

 

Analysportalen: dvärgpipistrell, 
nordfladdermus, purpurmylia, större 
brunfladdermus, västlig hakmossa 

Naturcentrum: alm, svinrot, grönsångare, 
purpurmylia, guldlockmossa, rostfläck 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Grov blandskog i delvis brant sluttning mot älven. Grova och 
gamla individer av både tall och ek förekommer rikligt. Många av 
de grova träden har ett vida kronor som tyder på att de stått i ett 
mer öppet och förmodligen betat landskap. Även enbuskar och 
rester av en hävdgynnad flora med bl.a. svinrot (NT) visar på en 
historik med bete. I stora delar av objektet växer ett tätt buskskikt 
med många olika trädslag. I objektet förekommer också mer 
lundartade miljöer med alm (CR) liksom rent barrdominerade 
partier med mycket tall. Utmed gångvägen som går genom 
området finns en lodyta i berget med rik mossflora.” 

 

Delar av objektet ligger inom Ryrbäckens naturreservat, samt 
riksintressen för naturvård och kulturmiljövård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 2,5 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 

 

  



 

 33 

Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 6 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Barrdominerad blandskog, delvis på hällmark. Lövskog med 
inslag av död ved. En skyddsvärd ek. Inventerades 2021 – klass 
3. 

 

Analysportalen: dvärgpipistrell, 
guldlockmossa, nordfladdermus, större 
brunfladdermus, svinrot, vattenfladdermus, 
krushättemossa 

Naturcentrum: alm, ask, krusig ulota 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Ett skogsparti på en höjd över älven, till viss del med grund 
jordmån eller berg i dagen. Tall och gran dominerar trädskiktet, 
men lövinslaget är på vissa ställen stort med bl.a. hassel och ask 
(EN). I delar av objektet är en naturskogskaraktär tydlig med 
olikåldriga träd och mycket död ved.” 

 

Delar av objektet ligger inom Ryrbäckens naturreservat samt 
riksintressen för kulturmiljövård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 2,1 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 7 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Tall- och lövskog. Rikligt med död ved. Inventerades 2021 – 
klass 3. Delar kan vara jaktmiljö och potentiella kolonihabitat för 
fladdermöss. 

Analysportalen: björktrast, dvärgpipistrell, 
nordfladdermus, större brunfladdermus, 
vattenfladdermus 

Naturcentrum: skogslind 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021: 

”Blandskog med inslag av grova tallar och granar men också ett 
stort lövinslag med många olika trädslag, dock främst unga och 
klena träd. En stor del av objektet har en tydlig 
igenväxningskaraktär av ung och delvis spontant uppkommen 
skog på näringsrik mark.” 

Delar av objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 3,3 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 8 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Ädellövskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Ädellövskog med vuxna träd. Inom objektet finns potentiella 
jaktmiljöer och potentiella kolonihabitat för fladdermöss. 
Inventerades 2021 – klass 3.  

 

Naturcentrum: alm 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Ett lummigt lövbestånd med en stor andel klena till medelgrova 
almar där många dött eller är döende i almsjuka vilket skapar rik 
tillgång på död almved. Även grova träd förekommer, också av 
ek. Markskiktet är i huvudsak en tät högörtsvegetation men 
längre in från brynen finns en skuggig lundmiljö med lövförna på 
marken och mer återhållsam vegetation, möjligen med en rikare 
blomning på våren.” 

Delar av objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

Objektet ligger delvis utanför inventeringsområdet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,87 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 9 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–3 Skog och träd Barrblandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Äldre tall, granskog med inslag av löv. Visst inslag av död ved. 
Högt värde i Naturvårdsplan 2016. 

 

Analysportalen: björktrast, linnea 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom riksintressen för kulturmiljövård. Delar 
av objektet ligger inom ett riksintresse för naturvård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 3,8 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 10 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–3 Skog och träd Triviallövskog med 
ädellövinslag 

  

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Vuxen skog med inslag av tall. Objektet kan utgöra en jaktmiljö 
och potentiella kolonihabitat för fladdermöss. Högt värde i 
Naturvårdsplan 2016. 

Calluna: trubbfjädermossa 

Analysportalen: Clavulinopsis laeticolor 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Delar 
av objektet ligger inom ett riksintresse för naturvård. 

God förekomst av liggande och stående död ved, bl.a. av ek. En 
lång stenmur drar sig genom större delen av skogen. Tätt 
slutande skog med öppningar där träd har dött/rasat.  

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 2,3 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 11 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Barrblandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Vuxna tallar och granar med ett inslag av lövträd. Högt värde i 
Naturvårdsplan 2016. 

Analysportalen: grönvit nattviol 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Delar 
av objektet ligger inom ett riksintresse för naturvård. 

Skogen verkar vara mer fuktig och andelen barrträd är högre än 
omgivande skog. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,7 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 12 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–3 Park och trädgård Park   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Öppen gräsmark med medelålders-äldre löv- och ädellövträd. 
Objektet bedöms som en jaktmiljö och med potential som 
kolonihabitat för fladdermöss. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Delar 
av objektet ligger inom ett jordbruksblock med betesmark. 

Objektet har en öppen karaktär med några äldre träd, bl.a. ek. 
Sluttande terräng mot vattnet. Angränsar till ett plant område med 
kortklippt vegetation.  

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 1,3 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 13 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Park   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Parkmiljö med stora lövträd. Inventerades av Naturcentrum år 
2021 – klass 3. 

 

Naturcentrum: alm, ask, slanklav 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”En parkmiljö utmed de befintliga slussarna nedom Åkers sjö. 
Flera senvuxna och gamla almar och lönnar med spår efter 
hamling eller beskärning. Markskiktet utgörs av gräsmatta och 
delar av ytan är hårdgjord med gångstigar, trappor och sprängda 
bergsytor.” 

 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Branta 
väggar mot vattnet. Bitvis relativt öppet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,18 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 14 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Park   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Öppen gräsmark med vuxna ädellövträd. Två särskilt 
skyddsvärda almar. I objektet finns en potentiell jaktmiljö och 
potentiella kolonihabitat för fladdermöss. 

 

Analysportalen: björktrast, toppvaxskivling 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Delar 
av objektet ligger inom ett riksintresse för naturvård. 

Området ölikt, inklämd mellan två gamla slussområden. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,4 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 15 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Allé   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Objektet tillkom under fältkontrollen och avgränsades av ekolog 
Erik Edvardsson. Se beskrivning för mer information. 

Analysportalen: dvärgpipistrell, 
guldlockmossa, lönnlav, nordfladdermus, 
större brunfladdermus, svartöra, 
vattenfladdermus, vitskivlav 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Allé med lövträd av varierande grovlek, troligen alm. Vissa träd 
avverkade, förmodligen p.g.a. almsjukan. Intill objektet står ett 
särskilt skyddsvärt träd (alm). Objektet utgör sannolikt en 
jaktmiljö och ett potentiellt kolonihabitat för fladdermöss. Hela 
objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Delar av 
objektet ligger inom ett riksintresse för naturvård. 

Objektet ligger inom ett jordbruksblock (betesmark). 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,14 

Inventerare 

Erik Edvardsson 

Fältkontroll 

2022-12-16 

Bild  Övriga kommentarer  
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 16 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Obestämd torr-frisk 
hed/gräsmark 
nedanför 
trädgränsen 

  

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Öppen mark med bredkroniga lövträd. 4 särskilt skyddsvärda 
träd. Delar av objektet utgör en jaktmiljö och potentiella 
kolonihabitat för fladdermöss. Högt värde i Naturvårdsplan 2016. 

Analysportalen: brudbröd, tandrot 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Delar 
av objektet ligger inom ett registrerat jordbruksblock (betesmark). 

Skyddsvärda träd förekommer i den västra delen, den östra delen 
är delvis yngre träd. Markskikt kan ej bedömas. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,75 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 17 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Gles blandskog med tall och löv med död ved. Objektet kan vara 
en jaktmiljö och ett potentiellt kolonihabitat för fladdermöss. Högt 
värde i Naturvårdsplan 2016. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för friluftsliv samt för 
kulturmiljövård. Åldersstruktur på träden gör det osannolikt att 
biotopvärdet är högt. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,6 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 18 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–2 Skog och träd Ädellövskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Ekskog med äldre träd. Många särskilt skyddsvärda ekar. 
Naturreservat. 

Analysportalen: blekticka, entita, svinrot 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Större delen av objektet ligger inom Älvrummets naturreservat 
och ett riksintresse för naturvård. Hela objektet ligger inom ett 
riksintresse för kulturmiljövård. 

En liten del av objektets södra del ligger inom ett jordbruksblock 
(betesmark). 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 1,9 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 19 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–3 Skog och träd Ädellövskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Gamla ädellövträd, främst ask. Flera särskilt skyddsvärda askar.  Calluna: guldlockmossa 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Delar av objektet ligger inom Älvrummets naturreservat. Hela 
objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Stenmur 
finns. Objektets karaktär med gamla askar skiljer sig åt från 
omgivande natur. 

Förekomst av invasiva växten Spirea inom objektet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,39 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 20 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Allé   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Allé med medelålders ekar. Högt värde i Naturvårdsplan 2016. - 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Alléer 
utgör speciella miljöer. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,2 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 21 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Berg och sten Övrigt berg och sten   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Öppen hällmark. Objektet kan utgöra en jaktmiljö för 
fladdermöss. Högt värde i Naturvårdsplan 2016. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 
Glesare växtlighet än naturreservatet i norr. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,3 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 22 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Objektet tillkom under fältkontrollen och avgränsades av 
ekologerna Erik Edvardsson & Alexander Schäpers. Se 
beskrivning för mer information. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Talldominerad blandskog, tallar med en ålder på 150+ år i västra 
delen, enstaka större, äldre lövträd. 

Hela objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,25 

Inventerare 

Erik Edvardsson, Alexander Schäpers 

Fältkontroll 

2022-12-16 

Bild  Övriga kommentarer  
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 23 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–3 Skog och träd Sumpskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Barrbland-sumpskog med tall och gran. Inventerades 2021, klass 
2. Högt värde i Naturvårdsplan 2016. 

Analysportalen:  blekticka, 
nordfladdermus, större brunfladdermus, 
vattenfladdermus 

Naturcentrum: alm, brandticka 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

” Fuktstråk i en sänka ned mot älven. Här har beståndet en tydlig 
naturskogsprägel med stor mängd död ved av både lövträd och 
gran, även de levande träden har en viss variation i ålder och 
dimension och lövinslaget är större än i den omgivande 
granskogen. Bland lövträden finns bl.a. alm (CR). Med tydlig 
koppling till den döda veden har ett par rödlistade vedsvampar 
påträffats här.” 

 

Hela objektet ligger inom Älvrummets naturreservat och inom ett 
riksintresse för kulturmiljövård. En del av objektet ligger inom ett 
riksintresse för naturvård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,5 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 24 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–2 Skog och träd Barrblandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Stor barrblandskog med tall och gran i olika ålder samt inslag av 
löv. Döda träd och mycket död ved förekommer. Naturreservat. 
Del av nuvarande naturvärdesobjekt 24 inventerades redan 2021 
– klass 2. Högt värde i Naturvårdsplan 2016. 

Calluna: spillkråka 

Analysportalen: brunlångöra, 
dvärgpipistrell, fiskmås, gråskimlig 
fladdermus, hussvala, kungsfiskare, 
kungsfågel, linssnäcka, mindre 
flugsnappare, nordfladdermus, stor 
revmossa, större brunfladdermus, 
vattenfladdermus 

Naturcentrum: stor revmossa, blåmossa, 
västlig hakmossa, vågig sidenmossa, 
spillkråka 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Ett stort barrskogsområde i Älvrummets naturreservat som 
sluttar ned mot älven och där övergår i renspolade klippor längs 
älvstranden. Skogen har i stora delar, främst längs med 
höjdryggen en bit öster om älven, en tydlig naturskogskaraktär. 
Här är finns träd av många olika åldrar och dimensioner, rikligt 
med både stående och liggande död ved samt inslag av grova 
tallar och granar. I sluttningen ned mot älven övergår skogen på 
flera ställen i mer jämngammal och gallrad skog. Älvstrandens 
vegetation är starkt präglad av varierande vattenstånd med 
renspolade klippor och små stränder mellan klipporna med 
sparsam vegetation. Hela området genomkorsas av 
promenadstigar och förefaller mycket populärt för friluftsliv och 
rekreation. Den fördjupade inventeringen av fåglar (se separat 
rapport) visade på stora värden för fågelfaunan.” 

 

Större delen av objektet ligger inom Älvrummets naturreservat. 
Delar av objektet ligger inom ett riksintresse för naturvård. Hela 
objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 21,7 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 25 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Blandskog med tall och löv. Några grövre tallar. Visst inslag av 
död ved. Del inventerades 2021 – klass 3. 

Analysportalen: guldlockmossa 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 
Promenadstråk går längs vattnet. Objektet ansluter till en 
fastighet. Flera äldre tallar längs vattnet och i anslutande 
skogsbryn. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 2,2 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 

 

  



 

 53 

Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 26 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 1–2 Skog och träd Ädellövskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Grov ädellövskog med inslag av tall. Förekomst av död ved. 
Inventerades 2021 – Klass 2. Högt värde i Naturvårdsplan 2016. 
Många skyddsvärda ekar. Objektet utgör en jaktmiljö och 
potentiella kolonihabitat för fladdermöss. Objektets norra del 
ritades ut som en potentiell livsmiljö för mindre hackspett. 

Analysportalen: grönvit nattviol, 
guldlockmossa, krushättemossa, 
liljekonvalj, nordfladdermus, revlummer, 
större brunfladdermus, sydfladdermus 

Naturcentrum: alm, ask, guldlockmossa, 
revlummer, grönvit nattviol, rostfläck 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Ett ädellövsbestånd med ett flertal grova till mycket grova ekar 
utmed en liten bäck som rinner mot älven. Flera av de grova 
ekarna är utpekade som särskilt skyddsvärda av Länsstyrelsen. 
Även ett antal grova och gamla tallar växer här, både i nordöstra 
änden av objektet och längst i väster. Buskskiktet är till stor del 
tätt och består till viss del av grova hasselbuskar. Markskiktet är 
delvis, i de ljusare delarna, en tät högörtsvegetation. I de mer 
skuggade delarna med stor krontäckning är marken mer av 
lundkaraktär med tjock lövförna och sparsam vegetation. Både 
ekarna och tallarna har vida kronor och ett växtsätt som tydligt 
visar att marken här har en historik av att vara mer öppen och 
förmodligen betad.” 

 

Delar av objektet ligger inom Älvrummets naturreservat och ett 
riksintresse för naturvård. Hela objektet ligger inom ett 
riksintresse för kulturmiljövård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 2,3 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 27 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Tallskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Medelålders tallskog med inslag av löv och gran. Inventerades 
2021 – Klass 3. 

Analysportalen: dvärgpipistrell, 
nordfladdermus, större brunfladdermus 

Naturcentrum: ask, krusig ulota 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”En blandskog med främst tall, men stort inslag av gran, ek, rönn 
och hassel. Trädskiktet är mestadels medelgrovt, riktigt gamla 
träd saknas. Inslaget av död ved är på några platser stort. 
Markskiktet domineras av ris (främst blåbär) i mer ljusa partier, 
mer barrförna i skuggigare partier, även gräsvegetation 
förekommer i brynmiljöerna.” 

 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 1,8 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 28 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Triviallövskog med 
ädellövinslag 

  

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Lövdominerat område utmed kanalen med inslag av tall. 
Inventerades 2021 – klass 3. En skyddsvärd ask. 

 

Calluna: svartöra 

Analysportalen: guldlockmossa, svartöra 

Naturcentrum: alm, ask, guldlockmossa, 
svartöra 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Utmed den gångstig som följer kanalen på västra sidan, norr om 
Åkers sjö, finns ett stråk av träd. Beståndet förefaller till stor del 
spontant, utan plantering, och träden står därför oregelbundet, är 
av olika trädslag, ålder och dimension. Här finns trädslag som ek, 
alm, ask, björk, gran, tall, en, asp och rönn. Det förekommer dock 
stora parkträd av lind, ask och skogslönn som med all 
sannolikhet planterats. Död ved förekommer sparsamt.” 

 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Längst i 
norr ett jätteträd (ask). 

 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 1,2 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 29 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Blandskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Smalt, avlångt objekt mellan vägen och älven med inslag av äldre 
tall bland lövträd. Inventerades 2021 – klass 3. 

Naturcentrum: alm, ask 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Mellan den gångstig och den trafikerade väg som följer kanalen 
på östra sidan, norr om Åkers sjö, finns ett stråk av träd. Här 
märks särskilt de gamla och grova tallar som växer i hela 
beståndet, de har grova grenar och något platta kronor som tyder 
på ålder. Träden förefaller inte planterade. Mellan tallarna växer 
ett tätt buskskikt och enstaka något större lövträd, här finns bl.a. 
björk, alm och ask.” 

 

Objektet ligger inom ett riksintresse delvis inom ett riksintresse 
för kulturmiljövård. 

 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,65 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 30 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Infrastruktur och 
bebyggd mark 

Övrig park och 
trädgård 

  

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Grova lövträd (bl.a. alm) inklämda mellan asfalterad mark och 
kanalen. Värdet i objektet utgörs av träden med tillhörande 
lavflora. Inventerades 2021 – klass 2. 

 

 

Naturcentrum: allékrimmerlav, liten 
blekspik, dvärgkranslav, alm 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”En glest spridd grupp av solitära lövträd utmed kanalens västra 
sida. Två äldre och grova almar utmärker sig som mycket 
värdefulla då det vid den fördjupade artinventeringen hittades 
flera rödlistade och mycket sällsynta lavar på träden. Även en 
äldre klibbal med stor sockelbildning utmärker sig som värdefull. I 
övrigt består ytan runt träden av hårdgjorda ytor, byggnation, 
gräsmatta och uppbyggd kant mot kanalen.” 

 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 
Resterande mark saknar positiva naturvärden. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,1 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 31 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Triviallövskog med 
ädellövinslag 

  

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Luftig, medelålders skog med en variation av lövträd. Bergsbrant 
i västra delen av objektet. Potentiell jaktmiljö för fladdermöss och 
potentiellt kolonihabitat. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Lövträd längs en brant mellan husen och vidare längs kanalen. 
Flera arter triviallöv såsom ask, sälg och pil. Ansluter mot 
trädgårdstomt. Den öppna miljön ger potential för en örtrik 
fältskikt. 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. Objektet 
ligger delvis utanför inventeringsområdet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,3 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 32 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Triviallövskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Lövskog med partier där det finns ett tätare inslag av tall. 
Möjligen en stenmur i områdets västra del. Objektet kan utgöra 
en livsmiljö för mindre hackspett. Inventerades 2021 – klass 3. 

Naturcentrum: alm, ask, skogslind 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Börjesson, E. 2021:  

”Ett tätt lövbestånd på stranden av kanalen. Träden utgörs främst 
av unga till medelgrova lövträd, med ett stort inslag av ask och 
alm. Även fler grova sälgar, unga träd av skogslind och 
medelgrova tallar och björkar. I buskskiktet finns skogslönn, 
häggmispel och ek. Död ved förekommer både som stående 
döda askar och klena lågor av övriga lövträd.” 

Enligt Åhlund (2018) klassad som ”lämplig miljö för mindre 
hackspett”. 

Delar av objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

Objektet ligger delvis utanför inventeringsområdet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 1,3 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 

Bild  Övriga kommentarer  

 Observera att Callunas avgränsning är 
större än Naturcentrums. 
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Naturvärdesobjekt nr 33 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Tallskog   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Vuxen tallskog med inslag av björk och andra lövträd. Viss 
liggande och stående död ved. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Viss förekomst av död vet, enstaka hålträd. Gallrad skogsparti 
med begränsad åldersvariation bland träden. Skogen sluten i 
vissa delar och mer öppen i andra. 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

Objektet ligger delvis utanför inventeringsområdet. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,9 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 34 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Allé   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Objektet består av en lövträdsallé som kan utgöra en livsmiljö för 
mindre hackspett samt en jaktmiljö och potentiellt kolonihabitat 
för fladdermöss. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Objektet ligger inom ett riksintresse för friluftsliv samt för 
kulturmiljövård. Objektet avgränsas mot kanalen genom en 
stenmur. Blommor av oxel är gynnsamma för pollinatörer och 
bären för fåglar under hösten. 

Allé av främst oxel, med vissa gamla träd och några 
återplanterade.  

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,3 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 35 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Skog och träd Triviallövskog med 
ädellövinslag 

  

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Vuxen, yngre skog av främst björk, men även bok. Förekomst av 
enstaka död ved. Bra ljusinsläpp ger förutsättningar för ett örtrikt 
fältskikt. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Objektet sträcker sig mellan kanalerna och angränsar mot en 
gångväg. Vegetationen är av främst björk. Det finns ett fältskikt 
som ej går att bedöma vid fältbesöket. 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,1 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Slussar i Trollhätte kanal, Trollhättans kommun, 2023 

Naturvärdesobjekt nr 36 

Naturvärdesklass Naturtyp Biotop Biotopvärde  Artvärde  

Klass 2–3 Park och trädgård Allé   

Förstudienotering Naturvårdsarter  

Objektet består av en lövträdsallé som kan utgöra vara en möjlig 
livsmiljö för mindre hackspett, samt en potentiell jaktmiljö och 
potentiellt kolonihabitat för fladdermöss. 

- 

Beskrivning  Natura 2000-naturtyp 

Allén utgörs i huvudsak av oxel med dels äldre träd men också 
delvis återplanterade. Objektet avgränsas mot kanalen genom en 
stenmur. Blommor av oxel är gynnsamma för pollinatörer och 
bären för fåglar under hösten 

Objektet ligger inom ett riksintresse för kulturmiljövård. 

- 

Säker eller 
preliminär 
bedömning 

Areal (ha) 

Preliminär 0,1 

Utförare förstudie 

Andreas Souropetsis 

Fältkontroll 

2022-12-16 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Bilaga 4 

Bilaga 3 – Naturvårdsarter  

I tabellerna nedan redovisas naturvårdsarter som påträffades under Callunas fältkontroll, från Callunas utsök av arter i Analysportalen och arter 
som Naturcentrum har angett i sin NVI (Börjesson 2021).  

De arter som listas är relevanta för denna NVI och kan knytas till inventeringsområdet. Naturvårdsarter som knyts till något av 
naturvärdesobjekten listas även i bilagan för naturvärdesobjekt, som visar i vilket naturvärdesobjekt arten påträffats. 

 

Callunas fältkontroll 

Förklaringar till tabellrubrikernas förkortningar:  
RL 20 = rödlistan från år 2020 FD = fågelarter listade i bilaga 1-3 i EU:s fågeldirektiv 
RL 15 = rödlistan från år 2015 ASF = skyddad art enligt Artskyddsförordningen 
ÅGP = åtgärdsprogram för hotade arter 50% = negativ trend för fåglar, 50 % minskning sedan 1980 
Tu = Tuva signalarter, 2017 (ängs- och betesmarksinventering) PFS = prioriterade fågelarter Skogsvårdslagen 
Si = signalarter Skogsstyrelsen Ca = Callunas naturvårdsart 
N2 = typiska arter Natura 2000 (funna i Natura 2000-habitat) Sk = skyddsklass (fynduppgifter) 
AD = arter listade i bilaga 2, 4, 5 i EU:s Art- och habitatdirektiv  
 

Art RL 20 RL 15 ÅGP Tu Si N2 AD FD ASF 50% PFS Ca Sk Information 

Guldlockmossa 

Homalothecium 
sericeum 

    x x        Guldlockmossan visar på att mossfloran kan vara artrik. 

Näringsrik ekskog (9160) 

Ädellövskog i branter (9180) 

Näringsfattig ekskog (9190) 

Spillkråka 
Dryocopus 
martius 

NT NT          x 4 §   x     
Lever i eller på gamla eller senvuxna träd med grov bark, 
skador, döda delar eller håligheter. Lever i både barr- och 
lövträdsmiljöer.  

Svartöra 

Auricularia 
mesenterica 

NT NT    x        Svartöra växer på lövlågor, framförallt på alm, men även 
på ask och lönn. På grund av almsjukan och 
askskottssjukan förväntas svartöra drabbas hårt. 

Nordlig ädellövskog (9020) 

Trubbfjädermossa     x x        Arten växer på något skuggade block eller trädbaser, 
oftast nära marken, eller på jord intill vattendrag. Den trivs 
bäst i ädellövskog. 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Bilaga 4 

Art RL 20 RL 15 ÅGP Tu Si N2 AD FD ASF 50% PFS Ca Sk Information 

Homalia 
trichomanoides 

 Lövsumpskog (9080) 

Nordlig ädellövskog (9020) 

 

 

Analysportalen och övriga källor 

Utsök av arter i Analysportalen har gjorts med hjälp av Callunas filter för utsök av potentiella naturvårdsarter. Sökningen begränsades till 
tidsperioden 1997–2022. Sökområdet omfattade inventeringsområdet samt en buffertzon om 1500 meter. Naturvårdsarter som pekades ut av 
Naturcentrum (Börjesson 2021) och som inte återfanns i utsöket tas med här med källa NC.  

Förklaringar till tabellrubrikernas förkortningar:  
RL 20 = rödlistan från år 2020 FD = fågelarter listade i bilaga 1-3 i EU:s fågeldirektiv 
RL 15 = rödlistan från år 2015 ASF = skyddad art enligt Artskyddsförordningen 
ÅGP = åtgärdsprogram för hotade arter 50% = negativ trend för fåglar, 50 % minskning sedan 1980 
Tu = Tuva signalarter, 2017 (ängs- och betesmarksinventering) PFS = prioriterade fågelarter Skogsvårdslagen 
Si = signalarter Skogsstyrelsen Ca = Callunas naturvårdsart 
N2 = typiska arter Natura 2000 (funna i Natura 2000-habitat) K = källa (A=analysportalen, NC= Naturcentrum). 
AD = arter listade i bilaga 2, 4, 5 i EU:s Art- och habitatdirektiv 
 

Art Rl 20 RL 15 ÅGP TU Si N2 AD FD ASF 50% PFS Ca K Information 

Blötdjur  

Busksnäcka 
Fruticicola fruticum 

                      x A Förekommer i träd- och buskbärande ängs- och 
betesmarker, gärna med rösen och murar. Lokalt 

vanliga i östra Sverige, sällsynt i väster 

Linssnäcka 
Helicigona lapicida 

                      x A 
Lever i block- och klippbiotoper. Typisk även i 
rasbranter och blocksluttningar med löv- och 

blandskog. 
Däggdjur  

Brunlångöra 
Plecotus auritus 

NT           IV   
4 a §, 

5 § 
      A Arten finns upptagen i bilaga 4 till art- och 

habitatdirektivet därför att den kräver noggrant skydd. 

Bäver 
Castor fiber 

      V  5 §    A 
Arten har enligt art- och habitatdirektivet ett sådant 

unionsintresse att insamling i naturen och 
exploatering kan bli föremål för särskilda 
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Naturvärdesinventering (NVI) – Bilaga 4 

Art Rl 20 RL 15 ÅGP TU Si N2 AD FD ASF 50% PFS Ca K Information 

förvaltningsåtgärder. Arten finns upptagen i bilaga 5 
till art- och habitatdirektivet. 

Dvärgpipistrell 
Pipistrellus 
pygmaeus 

            IV   
4 a §, 

5 § 
      A Arten finns upptagen i bilaga 4 till art- och 

habitatdirektivet därför att den kräver noggrant skydd. 

Gråskimlig 
fladdermus 

Vespertilio murinus 
            IV   

4 a §, 
5 § 

      A Arten finns upptagen i bilaga 4 till art- och 
habitatdirektivet därför att den kräver noggrant skydd. 

Nordfladdermus 
Eptesicus nilssonii 

NT           IV   
4 a §, 

5 § 
      A Arten finns upptagen i bilaga 4 till art- och 

habitatdirektivet därför att den kräver noggrant skydd. 
Större 

brunfladdermus 
Nyctalus noctula 

            IV   
4 a §, 

5 § 
      A Arten finns upptagen i bilaga 4 till art- och 

habitatdirektivet därför att den kräver noggrant skydd. 

Sydfladdermus 
Eptesicus 
serotinus 

NT EN         IV   
4 a §, 

5 § 
      A Arten finns upptagen i bilaga 4 till art- och 

habitatdirektivet därför att den kräver noggrant skydd. 

Utter 
Lutra lutra 

NT NT x       
II, 
IV 

  
4 a §, 

5 § 
      A 

Arten är listad i bilaga 2 till art- och habitatdirektivet 
eftersom den har sådant unionsintresse att särskilda 

bevarandeområden behöver utses. Arten finns 
upptagen i bilaga 4 till art- och habitatdirektivet därför 

att den kräver noggrant skydd. 

Vattenfladdermus 
Myotis daubentonii 

            IV   
4 a §, 

5 § 
      A 

Arten finns upptagen i bilaga 4 till art- och 
habitatdirektivet därför att den kräver noggrant 

skydd.  
Fjärilar  

Sandgräsfjäril 
Hipparchia semele 

                      x A Knuten till strandängar, strandbeten, alvar, sandfält, 
enbuskmarker. 

Större träfjäril 
Cossus cossus 

        x               A Larvens gångar förorsakar savflöden och kan 
attrahera andra arter av insekter 

Svingelgräsfjäril 
Lasiommata 

megera 
                      x A Träd- och buskbärande ängar, strandängar, träd- och 

buskbärande hagmark, strandbeten, alvar  
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Naturvärdesinventering (NVI) – Bilaga 4 

Art Rl 20 RL 15 ÅGP TU Si N2 AD FD ASF 50% PFS Ca K Information 

Ängspärlemorfjäril 
Speyeria aglaja 

                      x A  
Knuten till träd- och buskbärande ängar, träd- och 

buskbärande hagmark, betad skog. 
Fåglar  

Backsvala 
Riparia riparia 

VU NT             4 §       A  Rödlistad art prioriteras enligt Naturvårdsverket 
(Artskyddsförordningen) 

Bivråk 
Pernis apivorus 

  NT           x 4 §   x   A Arten är skyddsklassad vilket innebär att åtkomst till 
fynduppgifter måste begränsas. Koordinater som 
pekar ut platser där arten reproducerar sig får inte 
visas publikt med större noggrannhet än 5 x 5 km. 

Björktrast 
Turdus pilaris 

NT               4 §       A   
Rödlistekriterium 2020: A2b 

Domherre 
Pyrrhula pyrrhula 

                      x A Förekommer i olika typer av barr- och blandskogar, 
förutsatt att det finns lövträd. Signalart främst för 

lövrika blandskogar eller barrskogar med lövinslag. 
Den typen av skogar ofta med naturvärden. 

Drillsnäppa 
Actitis hypoleucos 

NT               4 §   x   A 
Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen. 

Duvhök 
Accipiter gentilis 

NT NT             4 §     x A 

Knuten till äldre sammanhängande skog med 
grovstammiga träd. I den typ av skog som arten 

föredrar kan en lång rad andra krävande skogsarter 
förväntas. 

 
Arten är skyddsklassad vilket innebär att åtkomst till 

fynduppgifter måste begränsas. Koordinater som 
pekar ut platser där arten reproducerar sig får inte 
visas publikt med större noggrannhet än 5 x 5 km. 
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Entita 
Poecile palustris 

NT         x     4 §   x x A 

Lövsumpskog (9080) 
Ganska stationär, rör sig inte långt bort från reviren 

utanför häckningstid. Platser där de påträffas utanför 
häckningstid i allmänhet nära häckplatser sommartid. 

Knuten till ofta fuktiga lövträdsmiljöer med god 
tillgång på död ved, hackar ut egna bohål i murken 

ved. Lokaltrogen. 

Fiskgjuse 
Pandion haliaetus 

              x 4 §   x   A 

  
Arten finns upptagen i bilaga 1 till fågeldirektivet, 

vilket innebär att arten har ett sådant unionsintresse 
att särskilda skyddsområden behöver utses. 

 
Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen. 

 
Arten är skyddsklassad vilket innebär att åtkomst till 

fynduppgifter måste begränsas. Koordinater som 
pekar ut platser där arten reproducerar sig får inte 
visas publikt med större noggrannhet än 5 x 5 km. 

Fiskmås 
Larus canus 

NT               4 §       A   
Rödlistekriterium 2020: A2b 

Fisktärna 
Sterna hirundo 

              x 4 §       A Boet läggs helt öppet på stränder, stenar eller i 
ruggar av vattenvegetation. Kan häcka både solitärt 

eller i stora kolonier på upp till flera hundra par. 
Födan framförallt fisk men även insekter förtärs. 

Gråsparv 
Passer domesticus 

                4 § x     A  50% minskande prioriteras enligt Naturvårdsverket 
(Artskyddsförordningen) 

Gråtrut 
Larus argentatus 

VU VU             4 §       A 
 Rödlistekriterium 2020: A2acde 

Grönfink 
Chloris chloris 

EN               4 §       A 
 Rödlistekriterium 2020: A2be 

Gröngöling 
Picus viridis 

  NT                 x   A 
 Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen. 
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Grönsiska 
Spinus spinus 

                4 § x     A  50% minskande prioriteras enligt Naturvårdsverket 
(Artskyddsförordningen) 

Grönsångare 
Phylloscopus 

sibilatrix 
NT               4 §       A 

 Rödlistekriterium 2020: A2b 

Gulsparv 
Emberiza citrinella 

NT VU             4 § x   x A 
Gulsparv föredrar buskrika och varierade miljöer och 
är i dessa miljöer en god signalart och naturvårdsart. 

 
Förekommer främst i buskrika hagmarker och 

brynmiljöer. Gynnas av ett sunt jordbruk. Minskande i 
främst områden med intensivt jordbruk. 

Gök 
Cuculus canorus 

                    x x A 

Förekommer oftast i olika typer av öppen eller 
halvöppen mark. Lever i stor utsträckning av 
fjärilslarver och förekommer därför främst i 

insektsrika miljöer, t.ex. småbrutna odlingslandskap, 
en miljö där det ofta förekommer en lång rad andra 

skyddsvärda arter. 
Göktyta 

Jynx torquilla 
                4 § x x   A 

 Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen. 

Havsörn 
Haliaeetus albicilla 

NT NT           x 4 §   x   A Arten är skyddsklassad vilket innebär att åtkomst till 
fynduppgifter måste begränsas. Koordinater som 
pekar ut platser där arten reproducerar sig får inte 

visas publikt med större noggrannhet än 25 x 25 km. 

Hussvala 
Delichon urbicum 

VU VU             4 § x     A 
 Rödlistekriterium 2020: A2bc 

Hämpling 
Linaria cannabina 

                4 § x     A 50% minskande prioriteras enligt Naturvårdsverket 
(Artskyddsförordningen) 

Järnsparv 
Prunella modularis 

                4 § x     A 50% minskande prioriteras enligt Naturvårdsverket 
(Artskyddsförordningen)  
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Kråka 
Corvus corone 

NT               4 § x     A 
 Rödlistekriterium 2020: A2be 

Kungsfiskare 
Alcedo atthis 

VU VU           x 4 §       A Arten är skyddsklassad vilket innebär att åtkomst till 
fynduppgifter måste begränsas. Koordinater som 
pekar ut platser där arten reproducerar sig får inte 
visas publikt med större noggrannhet än 5 x 5 km. 

Kungsfågel 
Regulus regulus 

  VU             4 § x     A 
Kungsfågel häckar i granskog och har mycket små 

revir. Den har minskat med 30-50 % under de 
senaste 10 åren, men orsaken är inte klar. 

Klimatförändringar, igenväxning och avverkning 
misstänks påverka arten negativt.  

Mindre 
flugsnappare 

Ficedula parva 
          x   x 4 §   x   A 

Arten finns upptagen i bilaga 1 till fågeldirektivet, 
vilket innebär att arten har ett sådant unionsintresse 

att särskilda skyddsområden behöver utses. 
 

Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen. 

Mindre hackspett 
Dryobates minor 

NT NT       x     4 §   x   A 
Rödlistekriterium 2020: A2bc 

 
Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen. 

Nötkråka 
Nucifraga 

caryocatactes 
  NT             4 § x x   A 

Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen.  

Pilgrimsfalk 
Falco peregrinus 

NT NT           x 4 §   x   A 

Rödlistekriterium 2020: D1 
 

Arten finns upptagen i bilaga 1 till fågeldirektivet, 
vilket innebär att arten har ett sådant unionsintresse 

att särskilda skyddsområden behöver utses. 
 

Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen. 
 

Arten är skyddsklassad vilket innebär att åtkomst till 
fynduppgifter måste begränsas. Koordinater som 
pekar ut platser där arten reproducerar sig får inte 

visas publikt med större noggrannhet än 50 x 50 km. 
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Rödvingetrast 
Turdus iliacus 

NT               4 §       A   
Rödlistekriterium 2020: A2b 

Skrattmås 
Chroicocephalus 

ridibundus 
NT               4 § x   x A Förekommer i näringsrika sjöar och dammar. 

Nyckelart, där kolonier drar ofta till sig andra arter, 
t.ex. doppingar och änder 

Skäggdopping 
Podiceps cristatus 

                      x A Indikatorart Levande sjöar och vattendrag. Knuten till 
större, vegetationsrika vatten med rik fisktillgång. 
Visar på större vatten med en viss vattenkvalitet. 

Stare 
Sturnus vulgaris 

VU VU             4 § x     A 

Mellan 1975-1998 halverades det svenska 
beståndet. Minskningen har sedan fortsatt successivt 

och under femtonårsperioden före 2014 har 
ytterligare 40-50% av alla starar försvunnit. Staren 
häckar i anslutning till jordbrukslandskap, i tätorter 

eller andra öppna marker. Staren är under 
häckningstid helt beroende av öppna gräsmarker 

med kortvuxet fältskikt. Den utnyttjar också 
gräsmattor, vägkanter, nysådda åkrar och liknande. 
Boet läggs i befintliga håligheter, t.ex. ett gammalt 
bohål av större hackspett eller gröngöling, i holkar 
eller under tegelpannor. Oftast häckar de i alléer, 

dungar eller skogsbryn. 

Stenknäck 
Coccothraustes 
coccothraustes 

                      x A Lövskogsfågel. Gynnas av god tillgång på 
stenfrukter, t.ex. körsbär. Signalartsvärdet är större ju 

längre norrut man kommer i Sverige. 
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Stjärtmes 
Aegithalos 
caudatus 

          x           x A 
Lövsumpskog (9080) 

 
Förekommer i löv- och blandskog. Ökande art som 
dock kräver ett stort inslag av lövträd och fungerar 
möjligen bäst som signalart i bland- och barrskog. 

Strandskata 
Haematopus 
ostralegus 

NT               4 §     x A 
Särskilt knuten till betade strandängar och blockrika 
stränder. Knuten till en miljö där många andra arter 

kan förväntas. Förekomster i städer visar inte på 
värdefulla miljöer på samma sätt. 

Strömstare 
Cinclus cinclus 

                      x A 

Där arten är stationär vintertid kan det antas visa på 
en rik bottenfauna, främst nattsländelarver. 

 
Förekommer vid strömmande vatten i närheten av 

forsar eller fall, med inslag av uppstickande block. En 
art- och individrik bottenfauna kan förväntas, samt en 

hyfsat god vattenkvalitet. 

Svart rödstjärt 
Phoenicurus 

ochruros 
NT NT             4 §     x A 

Förekommer vid mänsklig bebyggelse. Knuten till 
ruderatmarker med rik flora. Miljöer där arten 

påträffas är ofta insektsrika, med många 
skyddsvärda arter. 

Svartvit 
flugsnappare 

Ficedula 
hypoleuca 

NT               4 §       A 
 Rödlistekriterium 2020: A2b 

  
Talltita 

Poecile montanus 
NT        4 § x x x A Förekommer främst i barrskog med inslag av murken 

ved, främst av lövträd, där bon hackas ut. 
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Tofsmes 
Lophophanes 

cristatus 
                      x A 

Ganska stationär, rör sig inte långt bort från reviren 
utanför häckningstid. Platser där de påträffas utanför 
häckningstid i allmänhet nära häckplatser sommartid. 

 
Förekommer i fuktig barrskog med rik förekomst av 

död ved. Visar på god tillgång på död ved, bl.a. I 
olika typer av produktionsskog. 

Tornseglare 
Apus apus 

EN VU             4 §   x   A 
Rödlistekriterium 2020: A2bc 

 
Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen.  

Turkduva 
Streptopelia 

decaocto 
                4 § x     A  50% minskande, prioriteras enligt Naturvårdsverket 

(Artskyddsförordningen)  

Törnskata 
Lanius collurio 

              x 4 §   x   A 

Enbuskmarker (5130) 
 

Arten finns upptagen i bilaga 1 till fågeldirektivet, 
vilket innebär att arten har ett sådant unionsintresse 

att särskilda skyddsområden behöver utses. 
 

Prioriterad fågelart enligt bilaga 4 i Skogsvårdslagen. 

Törnsångare 
Curruca communis 

                      x A 

Förekommer i öppet landskap med rik 
högörtsvegetation. Den typen av buskmarker där 

arten främst påträffas är ofta artrika, bl.a. Med ett rikt 
insektsliv 

Ärtsångare 
Curruca curruca 

NT               4 §       A   
Rödlistekriterium 2020: A2b 

Grod- och kräldjur  

Huggorm 
Vipera berus 

                6 §       A 

Huggorm (Vipera berus) är fridlyst enligt 6 § i hela 
landet. Undantag (1 §): Trots förbudet i 6 § får 
huggorm som påträffas på tomtmark 1. Infångas och 
flyttas, eller 2. Dödas, om det inte är möjligt att fånga 
ormen och det inte finns någon annan lämplig 
lösning. 
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Kopparödla 
Anguis fragilis 

                6 §       A 

Kopparödla (Anguis fragilis) är fridlyst enligt 6 § i hela 
landet. Undantag (11 §): Trots förbudet i 6 § får i 
fråga om kopparödla, mindre vattensalamander, 
skogsödla, vanlig groda, vanlig padda och åkergroda 
1. Ägg (rom) och larver (yngel) samlas in, om a) det 
sker i liten omfattning för studie av äggets eller 
larvens utveckling till djur, b) det insamlade 
materialet eller, när det har utvecklats till djur, djuret 
snarast återutsätts på den plats där materialet 
samlades in, och c) insamlingen inte har något 
kommersiellt syfte, eller 2. Enstaka exemplar tillfälligt 
fångas in för studie, om exemplaret inte flyttas från 
den plats där det fångades och snarast släpps 
tillbaka på den platsen. 

Skogsödla 
Zootoca vivipara 

                6 §       A 

Skogsödla är fridlyst enligt 6 § i hela landet. 
Undantag (11 §): Trots förbudet i 6 § får i fråga om 
kopparödla, mindre vattensalamander, skogsödla, 
vanlig groda, vanlig padda och åkergroda 1. Ägg 

(rom) och larver (yngel) samlas in, om a) det sker i 
liten omfattning för studie av äggets eller larvens 

utveckling till djur, b) det insamlade materialet eller, 
när det har utvecklats till djur, djuret snarast 

återutsätts på den plats där materialet samlades in, 
och c) insamlingen inte har något kommersiellt syfte, 

eller 2. Enstaka exemplar tillfälligt fångas in för 
studie, om exemplaret inte flyttas från den plats där 

det fångades och snarast släpps tillbaka på den 
platsen. 
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Vanlig groda 
Rana temporaria 

            V   5 §, 6§       A 

Arten har enligt art- och habitatdirektivet ett sådant 
unionsintresse att insamling i naturen och 
exploatering kan bli föremål för särskilda 

förvaltningsåtgärder. Arten finns upptagen i bilaga 5 
till art- och habitatdirektivet. 

 
Vanlig groda (Rana temporaria) är fridlyst enligt 6 § i 
hela landet. Undantag (11 §): Trots förbudet i 6 § får i 

fråga om kopparödla, mindre vattensalamander, 
skogsödla, vanlig groda, vanlig padda och åkergroda 
1. Ägg (rom) och larver (yngel) samlas in, om a) det 

sker i liten omfattning för studie av äggets eller 
larvens utveckling till djur, b) det insamlade 

materialet eller, när det har utvecklats till djur, djuret 
snarast återutsätts på den plats där materialet 
samlades in, och c) insamlingen inte har något 

kommersiellt syfte, eller 2. Enstaka exemplar tillfälligt 
fångas in för studie, om exemplaret inte flyttas från 

den plats där det fångades och snarast släpps 
tillbaka på den platsen. 

Vanlig snok 
Natrix natrix 

                6 §       A 
Snok (Natrix natrix) är fridlyst enligt 6 § i hela landet. 

Kärlväxter  
Backnejlika 

Dianthus deltoides 
      x                 A Signalart ängsmarker. Hävdgynnad, lever i torrare 

miljöer  

Bergglim 
Atocion rupestre 

          x             NC 
Silikatbranter (8220); Silikatrasmarker (8110) 

Bergjohannesört 
Hypericum 
montanum 

NT NT                     A 
Rödlistekriterium 2020: A2bc+4abc  
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Blåsuga 
Ajuga pyramidalis 

      x                 A Blåsuga är en indikatorart för slåtter och beteshävd 
och ogödslade marker. 

Brudbröd 
Filipendula vulgaris 

      x                 A Brudbröd är en stark signalart för bete och är 
kväveskyende men kalkgynnad. 

Bäckbräsma 
Cardamine amara 

          x             A 
Lövsumpskog (9080) 

Granbräken 
Dryopteris cristata 

        x               NC  Förekommer i barr- och lövsumpskogar eller 
bäckmiljöer 

Grenigt kungsljus 
Verbascum 

lychnitis 
VU VU             8 §       A Grenigt kungsljus (Verbascum lychnitis) är fridlyst 

enligt 8 § i hela landet. 

Grönvit nattviol 
Platanthera 
chlorantha 

                8 §       NC Orkidéer (samtliga arter i familjerna Orchidaceae och 
Cypripediaceae utom de som anges i bilaga 1) är 

fridlysta enligt 8 § i hela landet. 
Gul fetknopp 
Sedum acre 

      x                 A 
Förekommer i torra, öppna gräsmarker, även klippor 

Gulmåra 
Galium verum 

      x                 A 
Gulmåra är en hävdgynnad indikatorart som gynnas 

av stark solexponering och trivs på basiska 
berghällar. 

Hultbräken 
Phegopteris 
connectilis 

          x             A 

Näringsrik granskog (9050) 
Klofibbla 

Crepis tectorum 
NT                       A 

 Rödlistekriterium 2020: A2b 

Liljekonvalj 
Convallaria majalis 

          x     9 §       NC 

Näringsfattig ekskog (9190) 
 

Ek-avenbokskog av måratyp (9170) 
 

Liljekonvalj (Convallaria majalis) är fridlyst enligt 9 § 
på Öland i Kalmar län, Kronobergs, Stockholms och 

Södermanlands län. 
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Linnea  
Linnaea borealis 

     x        

Taiga (9010) 

Lopplummer 
Huperzia selago 

            V   9 §       A 
Lummerväxter: samtliga arter av släktet Lycopodium 
är fridlysta enligt 8 § i Blekinge län och samtliga arter 
av familjen Lycopodiaceae är fridlysta enligt 9 § i hela 

landet. 
Majbräken 

Athyrium filix-
femina 

          x             A 
Näringsrik granskog (9050) 

Prästkrage 
Leucanthemum 

vulgare 
      x                 A 

Arten är en signalart för hävd. 
Rankstarr 

Carex elongata 
          x             A 

Lövsumpskog (9080) 

Revlummer 
Lycopodium 
annotinum 

            V   
8 §, 9 

§ 
      A 

Lummerväxter: samtliga arter av släktet Lycopodium 
är fridlysta enligt 8 § i Blekinge län och samtliga arter 
av familjen Lycopodiaceae är fridlysta enligt 9 § i hela 

landet. 
Skogsbräsma 

Cardamine 
flexuosa 

        x               A 
  

Skogslind 
Tilia cordata 

            NC 
 

Springkorn 
Impatiens noli-

tangere 
        x x             A 

Lövsumpskog (9080) 
Stor fetknopp 
Petrosedum 

rupestre 
      x                 A 
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Svinrot 
Scorzonera humilis 

NT     x                 A 
Växer främst i friska (även torra och fuktiga), 

näringsfattiga gräsmarker, hedar och vägkanter men 
även i gles skog.  

Tandrot 
Cardamine 
bulbifera 

          x             NC 
Nordlig ädellövskog (9020) 

Tjärblomster 
Viscaria vulgaris 

          x             NC 
Hällmarkstorräng (8230) 

Vildkaprifol 
Lonicera 

periclymenum 
          x             A 

Näringsfattig ekskog (9190) 
Vit fetknopp 

Sedum album 
      x                 A 

  

Vätteros 
Lathraea 

squamaria 
        x x             A 

Näringsrik ekskog (9160) 
 

Nordlig ädellövskog (9020) 
Ängsbräsma 
Cardamine 
pratensis 

      x                 A 
  

Ängskovall 
Melampyrum 

pratense 
          x             A 

Näringsfattig ekskog (9190) 
Lavar  

Almlav 
Gyalecta ulmi 

VU VU       x             A 
Nordlig ädellövskog (9020) 

Ädellövskog i branter (9180) 
Näringsfattig ekskog (9190) 

Allékrimmerlav 
Rinodina colobina 

EN EN                     NC 
  

Barkkornlav 
Lopadium 
disciforme 

        x x             NC 
Näringsfattig ekskog (9190) 

Dvärgkranslav 
Phaeophyscia 

nigricans 
                        NC 

  

Dvärgtufs 
Scytinium 

teretiusculum 
        x               A 
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Grynig lundlav 
Bacidia biatorina 

          x             NC 
Näringsfattig ekskog (9190) 

Liten blekspik 
Sclerophora 

peronella 
VU  VU         x             NC  Nordlig ädellövskog (9020) 

Ädellövskog i branter (9180) 

Lunglav 
Lobaria pulmonaria 

NT NT       x             A 

Nordlig ädellövskog (9020) 
Näringsrik ekskog (9160) 

Ädellövskog i branter (9180) 
Näringsfattig ekskog (9190) 

Lönnlav 
Bacidia rubella 

        x               A 
  

Rostfläck 
Arthonia vinosa 

        x x             A 
Näringsfattig ekskog (9190) 

Slanklav 
Collema flaccidum 

        x x             A Nordlig ädellövskog (9020) 
Ädellövskog i branter (9180) 

Sotlav 
Acolium inquinans 

        x               A 
  

Vitskivlav 
Diplotomma 
alboatrum 

        x               A 

  
Västlig knotterlav 

Trapeliopsis 
wallrothii 

EN EN                     A 
  

Mossor  

Blåmossa 
Leucobryum 

glaucum 
        x x V           A 

När mossan förekommer i mycket stora kuddar 
indikerar den höga naturvärden där skogen har en 
lång period av orördhet och stabila förhållanden. 
Mindre sjok visar på lämplig miljö under en mer 

begränsad tid. 
 

Lövsumpskog (9080) 

Grov fjädermossa 
Neckera crispa 

        x x             A 

Näringsrik ekskog (9160) 
Ädellövskog i branter (9180) 
Näringsfattig ekskog (9190) 
Nordlig ädellövskog (9020) 
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Grön sköldmossa 
Buxbaumia viridis 

        x   II   8 §       A 

Arten är fridlyst i hela landet enligt 8§ 
 

Arten har enligt art- och habitatdirektivet ett sådant 
unionsintresse att särskilda bevarandeområden 

behöver utses. Arten finns 
upptagen i bilaga 2 till art- och habitatdirektivet. 

Guldlockmossa 
Homalothecium 

sericeum 
        x x             A 

Guldlockmossan visar på att mossfloran kan vara 
artrik. 

 
Näringsrik ekskog (9160) 

Ädellövskog i branter (9180) 
Näringsfattig ekskog (9190) 

Kransmossa 
Rhytidiadelphus 

triquetrus 
          x             A 

Näringsrik granskog (9050) 
Krusig ulota 

(krushättemossa) 
Ulota crispa s.lat. 

          x             NC Näringsrik ekskog (9160) 
Ädellövskog i branter (9180) 

Purpurmylia 
Mylia taylorii 

        x               A 
  

Stor revmossa 
Bazzania trilobata 

        x               A 
  

Trubbfjädermossa 
Homalia 

trichomanoides 
        x x             A Lövsumpskog (9080) 

Nordlig ädellövskog (9020) 

Vågig sidenmossa 
Plagiothecium 

undulatum 
                        NC 

  

Västlig hakmossa 
Rhytidiadelphus 

loreus 
        x               A 

  
Skalbaggar  

Granbarkgnagare 
Microbregma 
emarginatum 

        x               A Granbarkgnagare är en skoglig signalart. 
Granbarkgnagaren lägger ägg i granens ytterbark 

och föredrar grövre granar för detta. 
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Svampar  

Blekticka 
Haploporus 
tuberculosus 

NT NT       x             A Näringsfattig ekskog (9190) 
Näringsrik ekskog (9160) 

Brandticka 
Pycnoporellus 

fulgens 
 NT   x         

 

Granticka 
Porodaedalea 

chrysoloma 
NT NT                     A 

  
Grå vaxskivling 

Gliophorus 
irrigatus 

        x               A 
  

Motaggsvamp 
Sarcodon 

squamosus 
NT NT                     A 

  
Rotsopp 

Caloboletus 
radicans 

NT NT                     A 
  

Rävticka 
Inocutis rheades 

        x               A 
  

Sommarsopp 
Butyriboletus 

fechtneri 
VU VU                     A 

  

Svartöra 
Auricularia 

mesenterica 
NT NT       x             A 

Svartöra växer på lövlågor, framförallt på alm, men 
även på ask och lönn. På grund av almsjukan och 
askskottssjukan förväntas svartöra drabbas hårt.  

 
Nordlig ädellövskog (9020) 

Toppvaxskivling 
Hygrocybe conica 

        x               A 
  

Ängsfingersvamp 
Clavulinopsis 
corniculata 

        x               A 
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 Clavulinopsis 
laeticolor 

   x         A 
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